
 0 

  

  
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
 
 

 
 

 
 

 
 
  
 
 
 

 

 

 

 
  

  

Místní akční skupina Třeboňsko o.p.s. 
Dukelská 145, 379 01 Třeboň 

Verze 01 (srpen 2021) 

Dne 12. 08. 2021 schválil: Shromáždění regionálních partnerů SCLLD



 

                                                                   
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                   
 

 

Seznam použitých zkratek 
a.s.   – akciová společnost 
BCO ČR   – Broadband Competence Office ČR 
CLLD   – komunitně vedený místní rozvoj 
ČOV   – čistírna odpadních vod 
ČR   – Česká republika 
ČSÚ   – Český statistický úřad 
DP   – dotační program 
DSO   – dobrovolný svazek obcí 
EVVO   - Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta 
FMP   – Fond malých projektů (součást INTERREG V-A Rakousko-Česká republika) 
ha   – hektar 
CHKO   – chráněná krajinná oblast 
IROP   – Integrovaný regionální operační program 
IS ČR   – Inovační strategie České republiky 2019–2030 
JVTP   – Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. 
LEADER   - Propojení aktivit rozvíjejících venkovskou ekonomiku (z fr. Liaison Entre Actions Développement de l´Économie Rurale) 
MAS   – místní akční skupiny (z angl. Local action group) 
MMR ČR   – Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky 
MPO ČR   – Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky 
MPSV ČR   – Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky 
MS   – monitorovací systém 
MSP   – malé a střední podniky 
MŠ   – mateřská škola 
MŠMT ČR  – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 
MZe ČR  - Ministerstvo zemědělství České republiky 
MŽP ČR   – Ministerstvo životního prostředí České republiky 
NČI   – Národní číselník indikátorů 
NS MAS ČR  – Národní síť místních akčních skupin České republiky 
o.p.s.   – obecně prospěšná společnost 
OP   – operační program 
OP JAK   – Operační program Jan Amos Komenský 
OP TAK   – Operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost 2021 – 2027 
OP TP   – Operační program Technická pomoc 
OP Z+   - Operační program Zaměstnanost plus 
OP ŽP   – Operační program Životní prostředí 
ORP   – obec s rozšířenou působností 
PO   – programové období 
PRV   – Program rozvoje venkova 
ŘO   – řídící orgán 
s.r.o.   – společnost s ručením omezeným 
SCLLD   – strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
SEK   – sítě elektronických komunikací 
SFDI   – Státní fond dopravní infrastruktury 
SFŽP   – Státní fond životního prostředí ČR 
SO   – správní obvod 
spol.   – společnost 
SRR   – strategie regionálního rozvoje 
SŠ   – střední škola 
SZP   – Společná zemědělská politika 
VŠ   – vysoká škola 
VŠTE v ČB  – Vysoká škola technická a ekonomická v Českých Budějovicích 
VUR   - Vzdělávání pro udržitelný rozvoj 
ZSJ   – základní sídelní jednotka 
ZŠ   – základní škola 
ZTV   - zóna technické vybavenosti 
 



 

                                                                   
3 

OBSAH 
1 POPIS ÚZEMÍ PŮSOBNOSTI MAS A POPIS ZAHRNUTÍ KOMUNITY DO TVORBY STRATEGIE ............................ 4 
1.1 VYMEZENÍ ÚZEMÍ PŮSOBNOSTI MAS PRO REALIZACI SCLLD V OBDOBÍ 2021–2027 ......................................................... 4 
1.1.1 STRUČNÁ SOCIOEKONOMICKÁ CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ PŮSOBNOSTI MAS .................................................................... 5 
1.2 MAPOVÉ ZOBRAZENÍ ÚZEMÍ PŮSOBNOSTI MAS ...................................................................................................................... 7 
1.3 POPIS ZAHRNUTÍ KOMUNITY DO TVORBY STRATEGIE ................................................................................................................ 7 
1.3.1 POPIS HISTORIE A ZKUŠENOSTÍ MAS ................................................................................................................................... 7 
1.3.2 POPIS ZAPOJENÍ KOMUNITY A RELEVANTNÍCH AKTÉRŮ MÍSTNÍHO ROZVOJE DO TVORBY SCLLD .................................... 8 
1.3.3 ODKAZ NA ÚLOŽIŠTĚ ZÁZNAMŮ ............................................................................................................................................. 8 
2 ANALYTICKÁ ČÁST ................................................................................................................................................................... 9 
2.1 ANALÝZA ROZVOJOVÝCH POTŘEB A ROZVOJOVÉHO POTENCIÁLU ÚZEMÍ MAS ..................................................................... 9 
3 STRATEGICKÁ ČÁST ................................................................................................................................................................ 11 
3.1 STRATEGICKÝ RÁMEC ................................................................................................................................................................. 11 
3.1.1 VIZE ......................................................................................................................................................................................... 11 
3.1.2 STRATEGICKÉ CÍLE ................................................................................................................................................................. 11 
3.1.3 SPECIFICKÉ CÍLE A OPATŘENÍ STRATEGICKÉHO RÁMCE ...................................................................................................... 11 
3.2 VAZBA NA STRATEGII REGIONÁLNÍHO ROZVOJE ČR 21+ ....................................................................................................... 16 
3.2.1 SOULAD CÍLŮ STRATEGICKÉHO RÁMCE SCLLD S DALŠÍMI SEKTOROVÝMI A ÚZEMNĚ ROZVOJOVÝMI STRATEGICKÝMI 
DOKUMENTY ......................................................................................................................................................................................... 18 
3.3 POPIS INTEGROVANÝCH RYSŮ STRATEGIE ............................................................................................................................... 19 
3.4 POPIS INOVATIVNÍCH RYSŮ STRATEGIE ................................................................................................................................... 22 
4 IMPLEMENTAČNÍ ČÁST ........................................................................................................................................................ 24 
4.1 POPIS ŘÍZENÍ VČETNĚ ŘÍDICÍ A REALIZAČNÍ STRUKTURY MAS ............................................................................................ 24 
4.2 POPIS ANIMAČNÍCH AKTIVIT .................................................................................................................................................... 25 
4.3 POPIS SPOLUPRÁCE MEZI MAS NA NÁRODNÍ A MEZINÁRODNÍ ÚROVNI A PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE ........................ 25 
4.4 POPIS MONITORINGU A EVALUACE STRATEGIE ...................................................................................................................... 25 
4.4.1 INDIKÁTORY NA ÚROVNI STRATEGICKÝCH CÍLŮ STRATEGICKÉHO RÁMCE SCLLD ........................................................... 26 
5 POVINNÁ PŘÍLOHA – ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ ............................................................................................................... 28 
 
Seznam grafů 
Graf 1 Vývoj počtu obyvatel na území MAS Třeboňsko…………………………………………………………………………………………………………………………………5 
 
Seznam tabulek 
Tabulka 1 Základní údaje o obcích v území MAS  .................................................................................................................................. 4 
Tabulka 2 Základní údaje o území MAS z hlediska ZSJ  ..................................................................................................................... 5 
Tabulka 3 Zapojení komunity do tvorby strategie SCLLD  ................................................................................................................. 8 
Tabulka 4 Analýza rozvojových potřeb území MAS  ............................................................................................................................ 9 
Tabulka 5 Schéma hierarchie cílů a opatření SCLLD  ........................................................................................................................ 15 
Tabulka 6 Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření Strategického rámce SCLLD  ..................... 16 
Tabulka 7 Soulad specifických cílů SCLLD S Programem rozvoje Jihočeského kraje na období 2021-2027  .................... 18 
Tabulka 8 Matice integrovaných rysů SCLLD Místní akční skupiny Třeboňsko o.p.s. pro období 2021+  ................... 19 
Tabulka 9 Vazba opatření SCLLD na Inovační strategii České republiky 2019–2030  ........................................................... 22 
Tabulka 10 Indikátory na úrovni strategických cílů SCLLD  ............................................................................................................ 26 
Tabulka 11 Indikátory na úrovni specifických cílů SCLLD  ................................................................................................................ 26 
 
Seznam map 
Obrázek 1 Mapa území působnosti MAS  ................................................................................................................................................. 7 
Obrázek 2 Organizační struktura MAS  ............................................................................................................................................... 24 
 



 

                                                                   
4 

1 POPIS ÚZEMÍ PŮSOBNOSTI MAS A POPIS ZAHRNUTÍ KOMUNITY DO TVORBY STRATEGIE 
 

1.1 Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–2027 
 
Tabulka 1 Základní údaje o obcích v území MAS                   *Zdroj: ČSÚ (data k 31. 12. 2019) 

Název obce Okres ORP Počet 
obyvatel 

Průměrný 
věk 

Rozloha 
v ha 

Počet ek. 
akt. subjektů 

Borkovice Tábor Soběslav 233 44, 4 1 583,0 49 
Bošilec České Budějovice České Budějovice 203 44, 5 957,9 25 
Cep Jindřichův Hradec Třeboň 192 44, 1 3 551,2 26 
České Velenice Jindřichův Hradec Třeboň 3 575 41, 0 1 208,6 325 
Číměř Jindřichův Hradec Jindřichův Hradec 719 43, 4 4 578,2 104 
Dolní Žďár Jindřichův Hradec Jindřichův Hradec 154 39, 7 684,1 22 
Domanín Jindřichův Hradec Třeboň 390 37, 9 1 243,0 62 
Doňov Jindřichův Hradec Jindřichův Hradec 82 42, 9 513,4 11 
Drahotěšice České Budějovice České Budějovice 330 39, 3 714,7 43 
Drahov Tábor Soběslav 157 47, 5 1 097,3 17 
Dunajovice Jindřichův Hradec Třeboň 216 40, 3 817,6 40 
Dvory nad Lužnicí Jindřichův Hradec Třeboň 352 42, 9 1 563,9 41 
Dynín České Budějovice České Budějovice 329 43, 5 1 313,4 56 
Frahelž Jindřichův Hradec Třeboň 152 44, 3 300,9 11 
Halámky Jindřichův Hradec Třeboň 196 46, 9 689,5 20 
Hamr Jindřichův Hradec Třeboň 367 42, 1 1 194,7 47 
Hatín Jindřichův Hradec Jindřichův Hradec 208 43, 5 2 991,0 32 
Horní Pěna Jindřichův Hradec Jindřichův Hradec 597 42, 6 1 484,5 81 
Hrachoviště Jindřichův Hradec Třeboň 78 42, 9 489,9 14 
Chlum u Třeboně Jindřichův Hradec Třeboň 1 951 47, 4 4 738,4 229 
Kačlehy Jindřichův Hradec Jindřichův Hradec 104 40, 5 874,1 13 
Kardašova Řečice Jindřichův Hradec Jindřichův Hradec 2 206 42, 8 4 582,9 279 
Klec Jindřichův Hradec Třeboň 166 46, 7 632,5 23 
Lásenice Jindřichův Hradec Jindřichův Hradec 556 41, 2 1 041,1 61 
Lomnice nad Lužnicí Jindřichův Hradec Třeboň 1 782 43, 7 1 888,7 179 
Lužnice Jindřichův Hradec Třeboň 420 41, 6 1 214,4 83 
Majdalena Jindřichův Hradec Třeboň 516 42, 4 1 295,6 52 
Mazelov České Budějovice České Budějovice 208 43, 9 863,0 37 
Mažice Tábor Soběslav 126 47, 1 551,7 22 
Neplachov České Budějovice České Budějovice 350 44, 3 1 088,2 66 
Nová Ves nad Lužnicí Jindřichův Hradec Třeboň 338 41, 3 2 382,5 38 
Novosedly nad Nežárkou Jindřichův Hradec Třeboň 681 43, 2 4 472,4 111 
Pístina Jindřichův Hradec Jindřichův Hradec 127 45, 2 1 014,9 22 
Plavsko Jindřichův Hradec Jindřichův Hradec 452 43, 4 1 088,7 71 
Pleše Jindřichův Hradec Jindřichův Hradec 175 46, 7 983,7 25 
Polště Jindřichův Hradec Jindřichův Hradec 114 41, 9 413,1 15 
Ponědraž Jindřichův Hradec Třeboň 117 44, 7 580,0 8 
Ponědrážka Jindřichův Hradec Třeboň 83 45, 8 636,5 13 
Příbraz Jindřichův Hradec Jindřichův Hradec 267 44, 2 711,2 47 
Rapšach Jindřichův Hradec Třeboň 644 40, 5 2 835,0 43 
Ratiboř Jindřichův Hradec Jindřichův Hradec 171 49, 9 1 167,9 22 
Řípec Tábor Soběslav 335 39, 7 740,9 42 
Smržov Jindřichův Hradec Třeboň 111 43, 3 1 090,3 17 
Staňkov Jindřichův Hradec Třeboň 203 48, 4 1 893,0 41 
Stráž nad Nežárkou Jindřichův Hradec Jindřichův Hradec 875 42, 9 3 629,4 108 
Stříbřec Jindřichův Hradec Třeboň 441 47,9 1 896,0 48 
Suchdol nad Lužnicí Jindřichův Hradec Třeboň 3 530 44, 7 6 358,2 400 
Sviny Tábor Soběslav 336 41, 2 1 124,1 56 
Třeboň Jindřichův Hradec Třeboň 8 217 45, 2 9 831,1 1 325 
Újezdec Jindřichův Hradec Jindřichův Hradec 70 47, 6 421,9 10 
Val Tábor Soběslav 254 45, 2 1 635,4 37 
Veselí nad Lužnicí Tábor Soběslav 6 361 43, 7 2 956,7 673 
Višňová Jindřichův Hradec Jindřichův Hradec 85 40, 4 577,8 11 
Vlkov České Budějovice České Budějovice 41 44, 3 576,2 18 
Vlkov Tábor Soběslav 165 46, 4 654,6 21 
Vydří Jindřichův Hradec Jindřichův Hradec 106 49, 7 586,9 7 
Záblatí Jindřichův Hradec Třeboň 78 42, 4 1 028,1 17 
Záhoří Jindřichův Hradec Jindřichův Hradec 109 43, 4 361,3 21 
Zálší Tábor Soběslav 250 44, 8 891,7 29 
Zlukov Tábor Soběslav 277 42, 3 603,7 22 
Žíšov Tábor Soběslav 250 42, 2 472,7 35 



 

                                                                   
5 

Graf 1 Vývoj počtu obyvatel na území MAS Třeboňsko       *Zdroj: ČSÚ (Data pro MAS) 

 
 

Tabulka 2 Základní údaje o území MAS z hlediska ZSJ                  *Zdroj: ČSÚ (data k 31. 12. 2019) 
Počet obcí Rozloha Živě narození (2019) Počet obcí do 500 obyvatel  

61 993, 63 km2 420 47 
Počet partnerských DSO Počet obyvatel Zemřelí celkem (2019) Počet obcí nad 500 do 3 000 obyvatel 

5 42 178 442 10 
Počet ORP Hustota zalidnění Obyvatelé do 15 let (2019) Počet obcí nad 3 000 do 5 000 obyvatel 

4 42, 43 obyvatel/km2 6 288 2 
Počet okresů Průměrný věk Obyvatelé do 65 let (2019) Počet obcí nad 5 000 do 7 000 obyvatel 

3 43, 73 26 655 1 
Kraj Rozdíl migrace (2019) Obyvatelé nad 65 let (2019) Počet obcí nad 7 000 obyvatel 

Jihočeský kraj + 155 9 235 1 
 

1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS 
 

Územní působnost MAS zůstává neměnná v porovnání s Programovým obdobím 2014–2020. Jedná se tedy o území 61 
obcí a měst. Tento region je definován množstvím společných prvků a je svázán společnou historií. Zasahuje na území 
tří okresů a čtyř obcí s rozšířenou působností (ORP). Přirozeným centrem je město Třeboň. Region je proslulý zejména 
jedinečnou kulturní krajinou, kterou od středověku ovlivňovala právě lidská činnost. Je příkladem toho, že člověkem 
modifikovaná krajina může být nadále vysoce cennou a funkční po všech stránkách.  

Základní společné charakteristiky území MAS: 
Ø venkovský charakter území s ekologicky důležitým zemědělstvím; 
Ø geomorfologické vlastnosti území, které leží, nebo přímo navazuje na tzv. Třeboňskou pánev; 
Ø Třeboňská rybniční soustava, zasahující do všech členských mikroregionů, příp. obdobný ráz krajiny s 

množstvím menších rybničních soustav; 
Ø území CHKO Třeboňsko, zasahující do většiny území MAS a další ekologicky významné lokality; 
Ø převaha malých obcí do 500 obyvatel s historicky cennou venkovskou architekturou; 
Ø společná historie a kulturní dědictví (rožmberské panství); 
Ø významný podíl vodstva v celém území (vodní plochy, vodní toky), existence podzemních rezervoárů s vysoce 

kvalitní vodou; 
Ø území s velkým potenciálem pro rozvoj cestovního ruchu. 

Celé území MAS je dle stávajících metodik možné označit jako venkovské území. V regionu se nachází jediné město 
s počtem obyvatel přesahujícím 7 000 (Třeboň). Naopak 77 % obcí MAS má méně než 500 obyvatel. Hustota zalidnění 
je tak nízká, a to i v porovnání s celým Jihočeským krajem. Dle dokumentu Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ se 
přímo v území MAS nenachází žádné regionální centrum. Z hlediska klasifikace území dle SRR ČR 2021+ byla velmi 
malá část území zařazena do území 2) Aglomerace včetně zázemí. Jedná se o obce Drahotěšice, Mazelov a Vlkov 
z ORP České Budějovice, a obec Smržov, která se nachází v SO ORP Třeboň. Všech 61 obcí bylo dále zařazeno do území 
3) Regionální centra a jejich venkovské zázemí. Celkem 11 obcí pak bylo zařazeno do území 5) Hospodářsky a sociálně 
ohrožená území. Jedná se o obce Borkovice, Drahov, Mažice, Řípec, Sviny, Val, Vlkov (ORP Soběslav), Zálší, Zlukov, 
Žíšov a město Veselí nad Lužnicí. Nejvýznamnějšími zaměstnavateli se sídlem v území jsou DELTA Kardašova 

42 823 42 843

42 669
42 556

42 462 42 435
42 321 42 259

42 095 42 045
42 178

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Vývoj počtu obyvatel

Počet obyvatel v MAS



 

                                                                   
6 

Řečice, a.s., FONTEA a.s., FRISCH HOLZ - SYSTEMBAU s.r.o., Kinshofer CZ s.r.o., MABA Prefa spol. s r.o., OTAVAN 
Třeboň a.s., Rybářství Třeboň a.s. a SANTAL spol. s r.o., Slatinné lázně Třeboň s.r.o. Dle dat ČSÚ téměř 70 % 
ekonomických subjektů ovšem tvoří živnostníci. Početně nejvíce zastoupené sektory jsou zemědělství, zpracovatelský 
průmysl a stavebnictví. Průmysl je soustředěn ve větších centrech, zejména v Třeboni a Veselí nad Lužnicí.  

Oblast vzdělávání a školství je v území dlouhodobě konzistentní. Doposud existuje kapacitně dostačující síť základních 
škol, nedostatek kapacit mateřských škol byla v minulých letech řešena zejména na severu území MAS. Dále v regionu 
působí střední školy, nejvíce pak v Třeboni. Střední školy se nachází také v Českých Velenicích a Veselí nad Lužnicí.  

V území se nachází sociálně vyloučená lokalita, lokalizovaná ve městě České Velenice. Z národnostního hlediska je 
území poměrně koherentní, dominuje národnost česká. Ve Veselí nad Lužnicí existuje silná komunita zejména 
rumunských občanů, kteří představují cca 10 % všech obyvatel města. Představují zde významný podíl zaměstnanců. 
Z hlediska dostupnosti sociálních služeb je možné konstatovat, že situace se liší v závislosti na vzdálenost 
k některému z center a v následujících letech bude nutné tuto oblast nadále rozvíjet. 

Oblast životního prostředí je pro region zcela zásadní. Značná část území se nachází v CHKO Třeboňsko. Území je 
významné nejen lokálně, ale mezinárodně, o čemž svědčí také existence území chráněného v rámci systému Natura 
2000. Celé území Třeboňska náleží do Třeboňského bioregionu tvořeného pánví vyplněnou kyselými sedimenty s 
rozsáhlými podmáčenými sníženinami a přechodnými rašeliništi. Specifickým prvkem jsou velká rašeliniště s borovicí 
blatkou a dále rozsáhlé rybniční soustavy (zejména Třeboňsko, Řečicko) s řadou neregulovaných toků přírodního 
charakteru. Nízká přirozená úrodnost písčitých, jílových a rašelinných půd nepříliš vhodných pro zemědělské využití 
nepochybně ovlivnila zachování rozsáhlých lesních celků a rybniční soustavy v rovinaté krajině s relativně nízkou 
nadmořskou výškou, zařazené svou větší částí do chráněné oblasti přirozené akumulace vod Třeboňska. Rašeliniště 
se nachází také na samotném severu území MAS, především v blízkosti obce Borkovice. Zejména v posledních letech 
se v území řeší dopady klimatických změn, zejména problematika zadržování vody v krajině. Ačkoliv území protkané 
rybníky na první pohled nevykazuje zásadní problémy, jsou každoročně zaznamenávaná data dokladem zhoršující se 
situace z hlediska podzemních vod apod. Na jihu i severu území jsou přitom lokalizovány významné podzemní 
rezervoáry vod. 

Území MAS leží na křižovatce tras mezinárodních silničních koridorů E49 a E551. Mezinárodní automobilová doprava 
je vedena v obou páteřních trasách silnic I/24 a I/34. Region Veselska se napojuje na dálnici D3 (exity 100, 103, 107). Na 
tyto nejdůležitější páteřní komunikace navazují silnice II. a III. tříd a navazující soustava místních a účelových 
komunikací, zajišťujících základní komunikační obslužnost území regionu Třeboňska. Stav zejména místních a 
účelových komunikací představuje značný vnitřní dluh municipalit (předpokládané projekty v příštích letech dosahují 
sumy 200 mil. Kč.). V rámci železniční dopravy je území napojeno na celostátní železniční trať č. 226 Veselí nad Lužnicí–
České Velenice–Gmünd NÖ. Tato trať zajišťuje propojení mezi koridorovou tratí č. 220 (Praha)–Benešov–Tábor–České 
Budějovice a hraničním přechodem České Velenice–Gmünd NÖ s další vazbou železniční dopravy ve směru na Vídeň. 
Město Veselí nad Lužnicí představuje významný dopravní uzel a trať č. 226 mimořádně důležité propojení napříč 
územím MAS s velkým potenciálem ve více oblastech rozvoje regionu (ekonomika, cestovní ruch, doprava).  

Obce v regionu spolupracují na různých úrovních či platformách. Ve vztahu k činnosti MAS jsou stěžejní především 
dobrovolné svazky obcí, založené podle zákona Zákon č. 128/2000 Sb. Jedná se o Mikroregion Jindřichohradecko – 
západ, Mikroregion Řečicko-svazek obcí Řečicka, Svazek obcí regionu Třeboňsko, Svazek obcí Vitorazsko a Veselsko. 
Obce v příštích letech připravují řadu projektů, jejichž realizace je nutná pro další rozvoj municipalit. Celková suma 
alokace rozpočtu projektů přesahuje 1, 5 mld. Kč. Kromě standardních oblastí občanské vybavenosti nabývá na 
významu nově také řešení otázek energetické soběstačnosti, cirkulární ekonomiky atd. 

Cestovní ruch je dlouhodobě významným segmentem ekonomické aktivity, a to zejména v Třeboni a nejbližším okolí. 
V minulých letech došlo nicméně k rozvoji napříč územím MAS, přičemž i v nejmenších obcích vznikaly dlouhodobě 
nové ubytovací kapacity. Celé území MAS pak disponuje značným potenciálem pro další rozvoj. Nejvýznamnější 
historické památky se nachází v Třeboni, nicméně významnou památkou je také Zlatá stoka, umělé vodní dílo napájející 
Třeboňsko rybniční soustavu. Tento unikát z počátku 16. století zaujal právem také organizaci UNESCO. Na severu 
území se zachovaly významné stavby selského baroka (Borkovice, Mažice, Zálší i další), snoubící se se zajímavou 
krajinou, chráněnou v území tzv. Borkovických blat. Rozvoj cestovního ruchu spolu s jedinečnou kulturou tak 
představuje významný cíl pro celé území MAS. 



 

                                                                   
7 

 

1.2 Mapové zobrazení území působnosti MAS 
 

Obrázek 1 Mapa území působnosti MAS                            *Zdroj: Národní síť MAS ČR 

  
 

1.3 Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie 
 

1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS 

Historie MAS se datuje k roku 2003, kdy v území proběhla první jednání, seznamující s iniciativou LEADER. V roce 2004 
došlo k založení Místní akční skupiny Třeboňsko o.p.s. Od roku 2005 MAS realizovala LEADER ČR 2005. V roce 2006 
realizovala projekt v rámci LEADER+. V roce 2007 došlo ke sloučení s MAS Veselsko-Řečicko a v následujících letech 
se MAS úspěšně zapojila do Programu rozvoje venkova 2007–2013 prostřednictvím schváleného Strategického plánu 
LEADER. V letech 2008 – 2014 zrealizovala celkem 12 výzev MAS a podpořila více než 100 projektů. Stoupající význam 
MAS korespondoval také s rozšířením území v roce 2012 o Mikroregion Jindřichohradecko – západ. Po úspěšném 
dokončení realizace strategického plánu LEADER MAS splnila 26. 11. 2015 podmínky tzv. standardizace, administrované 
Ministerstvem zemědělství ČR. Následně byla vypracována Strategie CLLD území MAS Třeboňsko pro období 2014–
2020 (schválena 25. 5. 2017). Realizace této strategie znamenala pro MAS další možnost podpory rozvoje území. 
Celková předpokládaná alokace, určená pro MAS, dosahovala pro OP Zaměstnanost 11 700 tis. Kč, pro IROP 56 819 tis. 
Kč, pro DP PRV 2014–2020 50 582 tis. Kč a pro OP Životní prostředí 18 190 tis. Kč. Značná část alokace byla v roce 2021 
zazávazkována na projekty žadatelů z území MAS. Kromě toho MAS nadále profesionalizovala svou činnost, navázala 
spolupráci s Jihočeskou univerzitou v ČB, VŠTE v ČB, Jihočeskou hospodářskou komorou, stala se členem Turistické 
oblasti Třeboňsko a po tři období byla zvolena předsednickou MAS Krajského sdružení NS MAS ČR Jihočeského kraje. 
V PO 2014–2020 zahrnovalo území MAS celkem 61 obcí, z toho 7 měst. Území působnosti MAS se v období 2021–2027 
oproti období 2014–2020 nemění. 

 

 



 

                                                                   
8 

1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD 
 

MAS využívá zapojení relevantních regionálních aktérů v rámci své činnosti kontinuálně. K přípravě nové SCLLD 
využila velký počet zejména individuálních jednání se zástupci všech sektorů. Od roku 2019 MAS informovala o přípravě 
na nové programové období také při jednáních valných hromad svazků obcí. Následně připravila pro zástupce obcí 
z územní působnosti MAS dotazníkové šetření, sloužící ke sběru dat pro ověření potřeb celého území MAS, verifikaci 
existence důležitých ekonomických subjektů a sběr záměrů obcí, potřebných pro ověření absorpční kapacity území 
MAS. Dále bylo připraveno dotazníkové šetření pro zástupce podnikatelské a neziskové sféry a také pro občany. V roce 
2021 byly v souladu s postupy v rámci iniciativy LEADER vytvořeny tematické pracovní skupiny, složené z důležitých 
místních aktérů. Pracovní skupiny byly zaměřeny na následující oblasti, resp. témata: 

Ø Cestovní ruch; 
Ø Obce, občanská vybavenost; 
Ø Podnikání, inovace; 
Ø Sociální problematika; 
Ø Vzdělávání; 
Ø Zemědělství a životní prostředí. 

Pracovní skupiny realizovaly vzhledem k dopadům pandemie Covid svá jednání především distanční formou. SCLLD 
tak zohledňuje informace, získané zapojením komunit. Zároveň bylo umožněno připomínkovat pracovní verzi SCLLD 
prostřednictvím on-line formuláře. 

Tabulka 3 Zapojení komunity do tvorby strategie SCLLD          *Zdroj: vlastní zpracování 
Metoda zapojení Datum uskutečnění 

Jednání s členy Svazků obcí kontinuálně 1. 2020 – 5. 2021 

Dotazníkové šetření obcí vyhodnoceno 30. 4. 2021 

Dotazníkové šetření on-line formou vyhodnoceno 30. 6. 2021 

Pracovní skupina pro cestovní ruch 22. 4. 2021 
6. 5. 2021 

Pracovní skupina pro obce, občanskou vybavenost 7. 5. 2021 
14. 5. 2021 

Pracovní skupina pro podnikání, inovace 4. 5. 2021 
13. 5. 2021 

Pracovní skupina pro sociální problematiku 2. 6. 2021 
9. 6. 2021 

Pracovní skupina pro vzdělávání 6. 5. 2021 
13. 5. 2021 

Pracovní skupina pro zemědělství a životní prostředí 8. 7. 2021 

Projednání SCLLD Shromážděním regionálních partnerů SCLLD 13. 8. 2021 

 

1.3.3 Odkaz na úložiště záznamů 

Záznamy dokumentů, souvisejících s komunitním zpracováním SCLLD, jsou dostupné na webu MAS: 
https://www.mas-trebonsko.cz/dotace-2021-2027-1/komunitni-projednavani/. 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                   
9 

2 ANALYTICKÁ ČÁST 
 

2.1 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území MAS 
 

Území působnosti MAS je venkovským regionem s velkým počtem velmi malých sídel, který je charakterizován 
doposud zachovalým životním prostředím, částečně odolným vůči některým negativním vlivům. Většina municipalit 
disponuje základní infrastrukturou (dopravní, technickou) i občanskou vybaveností, nicméně udržení či zlepšení tohoto 
stavu zůstává pro obce velkou výzvou (přetrvávající vysoký vnitřní dluh obcí). Získaná data ukazují, že obnova a rozvoj 
infrastruktury představuje jen pro území MAS budoucí výdaje (ve smyslu již plánovaných akcí) v současné hodnotě 
převyšující 800 mil. Kč. Obdobně v oblasti občanské vybavenosti byla zjištěna absorpční kapacita převyšující 
500 mil. Kč. Z těchto informací vyplývá nutnost kontinuální podpory oblasti infrastruktury a občanské vybavenosti obcí 
v území MAS. S občanskou vybaveností úzce souvisí problematika vzdělávání, vč. podpory zvyšování úrovně 
vybavenosti škol, podpory vzdělávání i případné navyšování kapacit zejména mateřských škol. Území působnosti MAS 
se vyznačuje nestejnoměrným pokrytím dostupnými sociálními službami, nejen ve smyslu služeb definovaných 
zákonem 108/2006 Sb., ale i těmi nad rámec tohoto zákona, přičemž byla definována jejich potřebnost napříč celým 
regionem MAS. Identifikována byla taktéž potřeba podpory a rozvoje komunitních a kulturních aktivit v širokém slova 
smyslu. Ve většině obcí vyvíjejí činnost spolky a zájmová sdružení, jejichž aktivita je zásadní pro udržení občanské 
pospolitosti. 

Také otázka ochrany životního prostředí bude v příštích letech nabývat na důležitosti. Jedná se např. o podporu udržení 
a rozšiřování zeleně, retenčních schopností krajiny či zachování biodiverzity, funkční revitalizace veřejných 
prostranství, nebo o rozvoj obnovitelných zdrojů energie (komunitní energetika) a implementaci inovativních řešení. 
Tato řešení budou důležitá také pro udržení a rozvoj některých ekonomických subjektů. Na druhé straně se ukazuje 
jako stále důležitější podpora zejména malých podniků a podnikatelů, především zástupců řemeslné výroby a lehkého 
průmyslu, nebo oblasti zemědělství (vč. podpory zaměstnanosti a zvyšování úrovně kompetencí zaměstnanců dalším 
vzděláváním).  

Velkým nedostatkem, a zároveň potenciálem pro území v působnosti MAS, zůstává doposud nedostatečné propojení 
regionálních producentů s dalšími odvětvími podnikání, zejména v oblasti gastronomie a cestovního ruchu. Jedná se 
o oblast, která byla vždy pro MAS jednou z prioritních. Právě otázka podpory cestovního ruchu nabývá na významu, a 
to i v období poznamenané pandemií, způsobenou Covid-19.  

Rozvojový potenciál území vybízí k prohlubování spolupráce napříč odvětvími a jednotlivými sektory. To s sebou nese 
potřebu podpory tzv. měkkých projektů, vnímaných jako součást snahy o rozvoj obcí (podpora komunitního života a 
lidových tradic (spolky) jako součást života). Jedná se o jeden ze zásadních cílů MAS. 

Tyto informace byly získány v rámci realizace celoplošného dotazníkového šetření i na základě činnosti jednotlivých 
pracovních skupin. Přestože se nejedná o vyčerpávající popis problémů a potřeb území působnosti MAS, je možné 
výše uvedené problémy označit jako východisko pro definování rozvojových potřeb regionu, začleněném do územní 
působnosti Místní akční skupiny Třeboňsko o.p.s. Tyto rozvojové potřeby jsou dále definovány v Tabulce č. 4. 

 

Tabulka 4 Analýza rozvojových potřeb území MAS          *Zdroj: vlastní zpracování 
Rozvojová potřeba Popis potřeby pro rozvoj území 

1. Zlepšení stavu dopravní a technické 
infrastruktury 

 
Z šetření vyplývá, že většina obcí disponuje základní technickou infrastrukturou, která ovšem 
vyžaduje v mnoha případech rekonstrukci, v některých případech pak rozšíření/dobudování. Jedná 
se také o vybudování ZTV. Významné investice jsou vyžadovány v případě místních a účelových 
komunikací a chodníků, dále v případě kanalizační sítě, vč. ČOV, ale také sítě vodovodů. Nadále je 
zapotřebí věnovat se také otázce rekonstrukcí lesnické a zemědělské infrastruktury. V poslední době 
vyvstává potřeba rozvoje sítí elektronických komunikací. Do této oblasti také spadá infrastruktura 
pro cyklistickou dopravu, která na Třeboňsku může mít další synergické efekty. Dopravní i technická 
infrastruktura obcí představuje kritickou infrastrukturu, bez které dochází ke značnému snížení 
úrovně kvality bydlení, které obyvatelé venkovských regionů právem vyžadují i v rámci malých 
municipalit. Obnova a rozvoj výše uvedených typů infrastruktury pak přispěje ke zkvalitnění života 
obyvatel obcí v regionu MAS. 
 



 

                                                                   
10 

2. Zlepšení stavu občanské vybavenosti, 
vč. oblasti školství 

Oblast občanské vybavenosti je tematicky velmi různorodá. Zahrnuje zejména budovy obecních 
úřadů, veřejná prostranství (nikoliv jen ve smyslu center obcí), vč. řešení umělých zdrojů požární 
vody, budovy škol a školských zařízení, hasičské zbrojnice, sportoviště a hřiště, kulturní domy a 
obdobné budovy sloužící ke společenským aktivitám (vč. komunitních center), obchody, pohostinství, 
budovy pošt, hasičské zbrojnice, osvětlení, rozhlas, obecní byty a budovy určené pro péči o seniory a 
další sociálně ohrožené skupiny obyvatel, objekty technických služeb, zastávky pro hromadnou 
dopravu, spolková zařízení, knihovny a muzea. Stále významnější se jeví otázka nutnosti digitalizace 
státní správy a samosprávy. Podporou zkvalitnění a rozvoje občanské vybavenosti lze přispět 
významnou měrou ke zkvalitnění života obyvatel v regionu MAS. Je nutné mít na paměti dlouhodobý 
trend stárnutí populace nejen v tomto území. Přitom právě otázka dostupnosti občanské vybavenosti 
je často zásadní pro volbu mladých rodin při hledání budoucího domova. MAS v minulých letech 
věnovala značnou pozornost zejména oblasti vzdělávání. Z dostupných informací vyplývá značná 
potřeba dalších investic v rámci předškolního, základního i neformálního a zájmového vzdělávání, ale 
také nutnost podpory činnosti relevantních institucí. MAS proto musí v podpoře této oblasti nadále 
pokračovat. Zároveň v návaznosti na šetření MAS byl přijat obecný konsenzus, že každá obec nehledě 
na velikost nutně musí disponovat alespoň základními prvky občanské vybavenosti, má-li být 
považována za rozumnou volbu pro bydlení.  

3. Zlepšení dostupnosti sociálních 
služeb, podpora rozvoje komunitních 
aktivit 

Dostupnost sociálních služeb doposud není v regionu MAS optimální. Lze konstatovat, že 
v předchozích letech došlo k částečnému zlepšení situace, nicméně nadále jsou služby 
nejdostupnější zejména v blízkosti města Třeboně. MAS vnímá nutnost podpory infrastruktury 
sociálních služeb, aktivizace cílových skupin, komunitní a sociální práce (vč. komunitních center), ale 
také potřebu podpory zejména (nikoliv výlučně) sociálních služeb, které nejsou primárně 
zabezpečovány prostřednictvím podpory základní sítě sociálních služeb Jihočeského kraje. Jedná se 
např. paliativní péči, dlouhodobou odlehčovací službu, homeshareing, ale i posilování vzájemné 
pomoci, dobrovolnosti a posilování rodinných vazeb, vč. podpory zvyšování informovanosti a 
kompetencí (nejen) samospráv v této důležité oblasti. S ohledem na trend stárnutí populace se 
ukazuje tato oblast jako stále důležitější. 

4. Podpora rozvoje podnikatelské 
činnosti, vč. podpory cestovního ruchu 

V území aktivně působí několik velkých firem, nicméně naprostá většina ekonomických subjektů má 
do 10 zaměstnanců. Jedná se tedy o malé (mikro) podniky, působící v primárním, sekundárním i 
terciálním sektoru. Podpora by měla být zaměřena na obnovu budov, vybavení a technologií, ale také 
na zavádění inovativních technologií a postupů (digitalizace, automatizace atd.). Zejména v oblasti 
zemědělství je nadále identifikována potřeba oprav, resp. rekonstrukcí objektů, sloužících 
k podnikatelské činnosti (obdobně např. v oblasti podnikání v cestovním ruchu). Diverzifikace 
ekonomické činnosti, implementace inovací i další podpora podnikatelského sektoru napříč odvětvími 
je předpokladem k navyšování ekonomické úrovně, udržení zaměstnanosti, ale také daňových příjmů 
pro municipality. Problematickou se nadále jeví infrastruktura pro cestovní ruch. Ta neodpovídá 
zatížení území a moderním požadavkům. Důležitá pro celé území MAS je podpora údržby, 
rekonstrukce, resp. obnovy kulturních památek, od drobných sakrálních staveb až po kulturní 
památky různé úrovně ochrany. V neposlední řadě je v území MAS nutné nadále rozvíjet regionální 
značení a propagaci místních výrobců (vč. rozvoje krátkých dodavatelských řetězců). Rozvoj 
podnikatelské činnosti bude mít také pozitivní vliv na rozvoj občanské vybavenosti. 

5. Podpora udržitelného rozvoje a péče o 
přírodu a krajinu 

Přestože území MAS je doposud vnímáno jako oblast s mimořádně zachovalou přírodou, dochází také 
v tomto regionu k procesům, souvisejícím s celosvětovými klimatickými změnami. Tuto skutečnost si 
již uvědomují nejen vědeckovýzkumné organizace, ale také zástupci podnikatelského sektoru i 
samospráv. Cílem MAS musí být maximální podpora pokračování boje proti klimatickým změnám, se 
kterou přišla již v minulých letech. Nejde jen o podporu zvyšování kompetencí jednotlivých zástupců 
napříč sektory, ale také podporu vzdělávání  (nejen) dětí a žáků (také EVVO, VUR), podporu přípravy 
a realizace dílčích aktivit, které napomohou se zvýšení ekologické stability krajiny i schopnosti 
zadržení vody v krajině. Je nezbytné také podpořit smysluplné nakládání s odpady (vč. cirkulární 
ekonomiky), rozvoj obnovitelných zdrojů energie, rozšiřování zeleně v intravilánech i extravilánech 
obcí, revitalizaci brownfieldů i likvidaci případných ekologických zátěží. Nedílnou součástí krajiny 
území MAS jsou dále kulturní památky, tvořící historické kulturní dědictví regionu. Důležitá je také 
potřeba revitalizace veřejných prostranství. Všechny tyto aktivity se tedy nutně dotýkají oblasti 
infrastruktury i občanské vybavenosti a činnost MAS může přinést značné synergické efekty. 

6. Podpora rozvoje spolupráce v území 

V průběhu komunitního projednávání SCLLD byla ze strany zástupců všech tří sektorů opakovaně 
konstatována nutnost prohlubování spolupráce na více úrovních, přičemž je spatřována důležitost 
existence a činnosti MAS jako koordinátora aktivit v území. Jedná se tedy o podporu již fungující 
spolupráce (MAS, destinační společnost, Jihočeská hospodářská komora, střední školy, 
vědeckovýzkumné organizace, dobrovolné svazky obcí), ale také další rozvoj spolupráce v oblasti 
podnikatelského sektoru (prvovýroba, služby atd.). Dále je zapotřebí rozvíjet spolupráci MAS 
s ostatními místními akčními skupinami, zejména v rámci činnosti Krajského sdružení a Národní sítě 
MAS ČR, ale také s dalšími subjekty na regionální, národní i mezinárodní úrovni. 
Právě rozvoj této spolupráce má významný synergický potenciál a předpoklad multiplikace podpory 
napříč jednotlivými oblastmi s dopadem na větší počet rozvojových potřeb území MAS. 

 



 

                                                                   
11 

3 STRATEGICKÁ ČÁST 
 

3.1 Strategický rámec  
 

3.1.1 Vize  
 

Území Místní akční skupiny Třeboňsko o.p.s. je úspěšným prosperujícím regionem se spokojenými občany, známým 
svým lázeňstvím i cestovním ruchem, regionem se zázemím pro prosperující podnikatele, nabízejícím mnoho 
různorodých aktivit a těžícím ze zachovalého kulturního i přírodního dědictví. 
 

3.1.2 Strategické cíle 

STRATEGICKÝ CÍL 1:  ZKVALITNĚNÍ ŽIVOTA OBYVATEL REGIONU  
Indikátor:   Počet projektů, zaměřených na zlepšení infrastruktury obcí 
 

STRATEGICKÝ CÍL 2:  PODPORA FUNKCÍ KRAJINY, BIODIVERZITY, ADAPTACÍ NA KLIMATICKÉ ZMĚNY 
Indikátor:   Počet realizovaných tematických aktivit  
 

STRATEGICKÝ CÍL 3:  PODPORA ROZVOJE PODNIKÁNÍ 
Indikátor:   Počet podpořených podniků 
 
 

3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce 
 

Specifický cíl 1.1:  Zlepšení kvality a bezpečnosti komunikací a obecní infrastruktury  
Indikátor:   Délka nově vybudovaných cyklostezek 
Rozvojová potřeba:  1. Zlepšení stavu dopravní a technické infrastruktury 
 

Opatření 1.1.1:   Podpora výstavby a rekonstrukce místních komunikací, vč. komunikací pro cyklodopravu 
Rozvojová potřeba:  1. Zlepšení stavu dopravní a technické infrastruktury 

Opatření souvisí s projekty, přispívajícími k zajištění bezpečnosti v dopravě, zvýšení kvality komunikací, vč. komunikací 
v extravilánu obcí (lesnická a zemědělská infrastruktura) a zlepšujícími situaci v oblasti infrastruktury pro cyklistickou 
dopravu. Možné zdroje financování: IROP, SZP, dotace MMR ČR, SFDI, Jč. kraje. 
 

Opatření 1.1.2:   Podpora výstavby a rekonstrukce sítí infrastruktury, vč. SEK 
Rozvojová potřeba:  1. Zlepšení stavu dopravní a technické infrastruktury 

Opatření souvisí s projekty, přispívajícími k zajištění výstavby či rekonstrukce technické infrastruktury v obcích 
(zejména ČOV, vodovod, kanalizace, optické sítě), vč. souvisejících objektů (umělé vodní zdroje). Možné zdroje 
financování: OP ŽP, OP TAK, IROP, SZP, dotace MPO ČR, MMR ČR, SFŽP, SFDI, Jč. kraje. 

 
 
Specifický cíl 1.2:  Podpora udržení a rozvoje občanské vybavenosti 
Indikátor:   Počet projektů, zaměřených na rozvoj občanské vybavenosti 
Rozvojová potřeba:  2. Zlepšení stavu občanské vybavenosti, vč. oblasti školství 

4. Podpora rozvoje podnikatelské činnosti, vč. podpory cestovního ruchu 
5. Podpora udržitelného rozvoje a péče o přírodu a krajinu 

 

Opatření 1.2.1:  Podpora výstavby a rekonstrukce veřejných prostranství a objektů občanské vybavenosti, vč. 
infrastruktury v oblasti soc. služeb 

Rozvojová potřeba:  2. Zlepšení stavu občanské vybavenosti, vč. oblasti školství 

Opatření souvisí s projekty, přispívajícími k zajištění dostupnosti služeb pro obyvatele obcí a ke zkvalitnění úrovně a 
funkčnosti existujících veřejných prostranství, vč. rozvoje zeleně i zadržování vody za účelem tlumení vysokých teplot, 
snížení prašnosti, vázání CO2, ale i pro zasakování vody, resp. dosažení snížení vyplachování nečištěných odpadních 
vod do recipientu tzv. dešťovými odlehčovači. Infrastrukturu pro oblast sociálních služeb zahrnují například byty pro 
znevýhodněné skupiny obyvatel, infrastrukturu pro odlehčovací služby, sociální a doprovodné služby, neformální 
péči atp.  Možné zdroje financování: IROP, SZP, OP ŽP, dotace MMR ČR, SFŽP, Jč. kraje. 



 

                                                                   
12 

Opatření 1.2.2:  Podpora zachování a obnovy kulturního dědictví, vč. obnovy a rekonstrukce kulturních 
památek 

Rozvojová potřeba:  2. Zlepšení stavu občanské vybavenosti, vč. oblasti školství 
4. Podpora rozvoje podnikatelské činnosti, vč. podpory cestovního ruchu 
5. Podpora udržitelného rozvoje a péče o přírodu a krajinu 

Opatření souvisí s projekty, podporujícími inventarizaci, udržení a rozvoj kulturního dědictví v regionu, jako nedílné 
součásti identifikace obyvatel se svým domovem. Možné zdroje financování: IROP, SZP, OP ŽP, dotace MMR ČR, Jč. 
kraje. 

 
 
Specifický cíl 1.3:  Podpora rozvoje regionu v oblasti vzdělávání 
Indikátor:   Počet projektů, zaměřených na rozvoj školství 
Rozvojová potřeba:  2. Zlepšení stavu občanské vybavenosti, vč. oblasti školství 
   3. Zlepšení dostupnosti sociálních služeb, podpora rozvoje komunitních aktivit 
 

Opatření 1.3.1:  Podpora výstavby, rekonstrukce a modernizace vybavení budov, relevantních pro vzdělávání 
Rozvojová potřeba:  2. Zlepšení stavu občanské vybavenosti, vč. oblasti školství 

Opatření souvisí s projekty, přispívajícími k zajištění dostupnosti a zlepšení kvality infrastruktury a k zajištění 
moderního vybavení budov v oblasti vzdělávání. Možné zdroje financování: IROP, SZP, OP ŽP, dotace MŠMT ČR, MMR 
ČR, SFŽP, Jč. kraje. 
 

Opatření 1.3.2:  Podpora rozvoje zájmového a neformálního vzdělávání 
Rozvojová potřeba:  2. Zlepšení stavu občanské vybavenosti, vč. oblasti školství 
   3. Zlepšení dostupnosti sociálních služeb, podpora rozvoje komunitních aktivit 
Opatření souvisí s projekty, přispívajícími k zajištění dostupnosti infrastruktury i aktivit, sloužících pro obyvatele 
v oblasti zájmového a neformálního i mimoškolního vzdělávání. Možné zdroje financování: IROP, SZP, OP JAK, dotace 
SFŽP, Jč. kraje. 
 

Opatření 1.3.3:  Podpora spolupráce aktérů ve vzdělávání 
Rozvojová potřeba:  2. Zlepšení stavu občanské vybavenosti, vč. oblasti školství 
   3. Zlepšení dostupnosti sociálních služeb, podpora rozvoje komunitních aktivit 
Opatření souvisí s projekty, přispívajícími k zajištění sdílení zkušeností, příkladů dobré praxe a zvyšování úrovně 
kompetencí nejen pedagogů v regionu MAS. Možné zdroje financování: SZP, OP JAK, dotace Jč. kraje. 

 
 
Specifický cíl 1.4:  Podpora rozvoje komunitního života a spolupráce 
Indikátor:   Počet projektů, zaměřených na podporu zařízení v rámci komunitních aktivit 
Rozvojová potřeba:  2. Zlepšení stavu občanské vybavenosti, vč. oblasti školství 
   3. Zlepšení dostupnosti sociálních služeb, podpora rozvoje komunitních aktivit 

6. Podpora rozvoje spolupráce v území 
 

Opatření 1.4.1:  Podpora komunitních aktivit, činnosti spolků a zájmových sdružení  
Rozvojová potřeba:  3. Zlepšení dostupnosti sociálních služeb, podpora rozvoje komunitních aktivit 
Opatření souvisí s projekty podporujícími aktivní začleňování obyvatel do komunit. života v obcích, komunitní (sociální) 
práce, vč. vzniku, rozvoje a podpory fungování komunitních center, zlepšení dostupnosti sociálních a doprovodných 
služeb, neformální a sdílené péče, podporující vzájemnou výpomoc, sdílení zkušeností, dobrovolnictví, programy pro 
rodiny, komunitní příměstské tábory i aktivizační, vzdělávací a osvětové aktivity. Možné zdroje financování: OP Z+, OP 
JAK, SZP, dotace Jč. kraje. 
 

Opatření 1.4.2:  Podpora rozvoje spolupráce na regionální i nadregionální úrovni  
Rozvojová potřeba:  6. Podpora rozvoje spolupráce v území 
Opatření souvisí s projekty, přispívajícími k posílení územní spolupráce, předávání zkušeností mezi relevantními 
aktéry a rozvoji inovativních přístupů v regionu MAS. Možné zdroje financování: SZP, dotace MMR ČR, Jč. kraje. 
 

Opatření 1.4.3:  Aktivizace činnosti MAS jako animátora a koordinátora regionálních aktivit  
Rozvojová potřeba:  6. Podpora rozvoje spolupráce v území 
Opatření souvisí s podporou rozvoje činnosti MAS jako hlavního animátora aktivit v území, vč. zvýšení vzájemné 
informovanosti a koordinace aktivit.  Možné zdroje financování: OP TP, SZP, dotace MMR ČR, Jč. kraje. 



 

                                                                   
13 

 
 
 
Specifický cíl 2.1:  Podpora přirozených funkcí krajiny a zachování ekologické stability 
Indikátor:   Počet projektů, zaměřených na podporu řešení přirozených funkcí krajiny a ek. stability 
Rozvojová potřeba:  2. Zlepšení stavu občanské vybavenosti, vč. oblasti školství 
   5. Podpora udržitelného rozvoje a péče o přírodu a krajinu 

6. Podpora rozvoje spolupráce v území 
 
Opatření 2.1.1:   Podpora zachování přirozených funkcí krajiny, obnovy a rozvoje zeleně 
Rozvojová potřeba:  5. Podpora udržitelného rozvoje a péče o přírodu a krajinu 

6. Podpora rozvoje spolupráce v území 

Opatření souvisí s projekty, přispívajícími k zachování přirozených funkcí krajiny, zvyšování úrovně vzdělání a 
kompetencí pedagogů (EVVO), a na rozvoj zeleně v území MAS. Možné zdroje financování: OP ŽP, SZP, dotace MŽP ČR, 
MŽP ČR, SFŽP, Jč. kraje. 
 

Opatření 2.1.2:   Podpora zvýšení schopnosti krajiny zadržovat vodu a podpora odolnosti vůči erozi 
Rozvojová potřeba:  5. Podpora udržitelného rozvoje a péče o přírodu a krajinu 
Opatření souvisí s projekty, přispívajícími ke zvyšování schopnosti zadržování vody v krajině. Možné zdroje financování: 
OP ŽP, SZP, dotace MŽP ČR, MZe ČR, SFŽP, Jč. kraje. 
 

Opatření 2.1.3:   Podpora rozvoje alternativních zdrojů energie 
Rozvojová potřeba:  2. Zlepšení stavu občanské vybavenosti, vč. oblasti školství 

5. Podpora udržitelného rozvoje a péče o přírodu a krajinu 
Opatření souvisí s projekty, přispívajícími zejména k rozvoji komunitní energetiky (OZE realizované obcemi s účastí 
občanů), podporu alternativních zdrojů energie, či podporu cirkulární ekonomiky. Možné zdroje financování: OP ŽP, 
SZP, dotace MŽP ČR, MZe ČR, SFŽP, Jč. kraje. 
 

Opatření 2.1.4:   Podpora řešení odpovědného nakládání s odpady 
Rozvojová potřeba:  2. Zlepšení stavu občanské vybavenosti, vč. oblasti školství 

5. Podpora udržitelného rozvoje a péče o přírodu a krajinu 
Opatření souvisí s projekty, přispívajícími zejména k řešení systému odpadového hospodářství nejen v souvislosti s 
cirkulární ekonomikou. Možné zdroje financování: OP ŽP, SZP, dotace MŽP ČR, MZe ČR, SFŽP, Jč. kraje. 

 
 
Specifický cíl 3.1:  Podpora rozvoje a diverzifikace podnikání a inovací 
Indikátor:   Počet podpořených ekonomických subjektů 
Rozvojová potřeba:  4. Podpora rozvoje podnikatelské činnosti, vč. podpory cestovního ruchu 

6. Podpora rozvoje spolupráce v území 
 

Opatření 3.1.1:   Podpora rozvoje malých a středních podniků  
Rozvojová potřeba:  4. Podpora rozvoje podnikatelské činnosti, vč. podpory cestovního ruchu 

6. Podpora rozvoje spolupráce v území 
Opatření souvisí s projekty, zaměřenými na podporu rozvoje ek. subjektů relevantních sektorů a odvětví (vč. 
diverzifikace činnosti), zejména prostřednictvím investic do budov a vybavení, nezbytných oprav a rekonstrukcí a 
zvyšováním úrovně kompetencí pracovníků. Možné zdroje financování: SZP, OP Z+, dotace MPSV ČR, MMR ČR, Jč. kraje. 
 

Opatření 3.1.2:   Podpora modernizace a inovací v podnikání 
Rozvojová potřeba:  4. Podpora rozvoje podnikatelské činnosti, vč. podpory cestovního ruchu 

6. Podpora rozvoje spolupráce v území 
Opatření souvisí s projekty, zaměřenými na podporu zavádění inovací, zejména modernizace, technologických inovací 
pro MSP, zavádění digitalizace a automatizace, infrastrukturní energeticky úsporná opatření pro MSP (dosahování 
energetických úspor a zvyšování podílu OZE), energetický management, sw inovace, podporu čisté mobility a sdílení 
dopravních prostředků, užitková vozidla na alternativní pohon. Možné zdroje financování: OP TAK, IROP, SZP, dotace 
MPO ČR, MMR ČR, Jč. kraje. 
 
 
 
 
 



 

                                                                   
14 

 
 

Opatření 3.1.3:   Podpora rozvoje regionálních producentů a tradičních výrobních odvětví 
Rozvojová potřeba:  4. Podpora rozvoje podnikatelské činnosti, vč. podpory cestovního ruchu 

6. Podpora rozvoje spolupráce v území 
Opatření souvisí s projekty, zaměřenými zejména na podporu krátkých dodavatelských řetězců, podporu zvýšení 
informovanosti a prezentace, a dále na podporu udržení a obnovy tradičních výrobních odvětví (zejména sklářství, 
keramika, oděvnictví). Možné zdroje financování: IROP, SZP, OP TAK, dotace MMR ČR, MPO ČR, Jč. kraje. 
 

 
Specifický cíl 3.2:  Podpora zaměstnanosti 
Indikátor:   Počet podpořených ekonomických subjektů 
Rozvojová potřeba:  2. Zlepšení stavu občanské vybavenosti, vč. oblasti školství 

4. Podpora rozvoje podnikatelské činnosti, vč. podpory cestovního ruchu 
6. Podpora rozvoje spolupráce v území 

 

Opatření 3.2.1:   Podpora tvorby a udržení pracovních míst 
Rozvojová potřeba:  4. Podpora rozvoje podnikatelské činnosti, vč. podpory cestovního ruchu 
Opatření souvisí s projekty, zaměřenými na podporu zaměstnanostních programů s výjimkou programů aktivní politiky 
zaměstnanosti, zejm. na sdílení pracovníků, prostor a pomůcek, flexibilní formy zaměstnávání v lokálním kontextu, 
pracovní mentoring, mezigenerační tandemy na pracovištích, tréninková pracovní místa a stáže, prostupné 
zaměstnávání, komunitně prospěšné zaměstnávání, podnikatelské inkubátory a podporu podnikání na zkoušku. Možné 
zdroje financování: IROP, SZP, OP TAK, OP Z+, dotace MMR ČR, Jč. kraje. 
 

Opatření 3.2.2:   Podpora spolupráce v oblasti vzdělávání a školství 
Rozvojová potřeba:  2. Zlepšení stavu občanské vybavenosti, vč. oblasti školství 

4. Podpora rozvoje podnikatelské činnosti, vč. podpory cestovního ruchu 
6. Podpora rozvoje spolupráce v území 

Opatření souvisí s projekty, zaměřenými na podporu rozvoje spolupráce subjektů základního a středního školství a 
podnikatelských subjektů. Možné zdroje financování: IROP, SZP, OP JAK, dotace MMR ČR, Jč. kraje. 

 
 
Specifický cíl 3.3:  Podpora rozvoje cestovního ruchu 
Indikátor:   Počet podpořených subjektů, podnikajících v cestovním ruchu 
Rozvojová potřeba:  4. Podpora rozvoje podnikatelské činnosti, vč. podpory cestovního ruchu 
 

Opatření 3.3.1:   Podpora rozvoje podniků v cestovním ruchu 
Rozvojová potřeba:  4. Podpora rozvoje podnikatelské činnosti, vč. podpory cestovního ruchu 
Opatření souvisí s projekty, zaměřenými na podporu rozvoje ekonomických subjektů, podnikajících v cestovním ruchu. 
Možné zdroje financování: IROP, SZP, OP Z+, OP TAK, dotace MMR ČR, Jč. kraje. 
 

Opatření 3.3.2:   Podpora rozvoje destinačního managementu  
Rozvojová potřeba:  4. Podpora rozvoje podnikatelské činnosti, vč. podpory cestovního ruchu 
Opatření souvisí s projekty, zaměřenými na podporu rozvoje cestovního ruchu prostřednictvím destinačního 
managementu. Možné zdroje financování: IROP, SZP, dotace MMR ČR, Jč. kraje. 
 

Opatření 3.3.3:   Podpora regionálního značení 
Rozvojová potřeba:  4. Podpora rozvoje podnikatelské činnosti, vč. podpory cestovního ruchu 
Opatření souvisí s projekty, zaměřenými na založení a rozvoj regionálního značení v území MAS. Možné zdroje 
financování: SZP, dotace MMR ČR, Jč. kraje. 

 

 



 

 
15 

 

Tabulka 5 Schéma hierarchie cílů a opatření SCLLD              *Zdroj: vlastní zpracování 

Strategický cíl SCLLD Indikátor strategického 
cíle SCLLD Specifický cíl SCLLD Opatření Strategického rámce 

ZKVALITNĚNÍ ŽIVOTA 
OBYVATEL REGIONU 

Počet projektů, 
zaměřených na zlepšení 
infrastruktury obcí 

1.1 Zlepšení kvality a bezpečnosti 
komunikací a obecní infrastruktury 

1.1.1  Podpora výstavby a rekonstrukce místních komunikací, vč. komunikací pro 
cyklodopravu 

1.1.2  Podpora výstavby a rekonstrukce sítí infrastruktury, vč. SEK 

1.2 Podpora udržení a rozvoje občanské 
vybavenosti 

1.2.1  Podpora výstavby a rekonstrukce veřejných prostranství a objektů občanské    
        vybavenosti, vč. infrastruktury v oblasti soc. služeb 

1.2.2 Podpora zachování a obnovy kulturního dědictví, vč. obnovy a rekonstrukce    
        kulturních památek 

1.3 Podpora rozvoje regionu v oblasti 
vzdělávání 

1.3.1 Podpora výstavby, rekonstrukce a modernizace vybavení budov, relevantních pro   
       vzdělávání 
1.3.2 Podpora rozvoje zájmového a neformálního vzdělávání 

1.3.3 Podpora spolupráce aktérů ve vzdělávání 

1.4 Podpora rozvoje komunitního života a 
spolupráce 

1.4.1 Podpora komunitních aktivit, činnosti spolků a zájmových sdružení 

1.4.2 Podpora rozvoje spolupráce na regionální i nadregionální úrovni 

1.4.3 Aktivizace činnosti MAS jako animátora a koordinátora regionálních aktivit 

PODPORA FUNKCÍ 
KRAJINY, 
BIODIVERZITY, 
ADAPTACÍ NA 
KLIMATICKÉ ZMĚNY 

Počet realizovaných 
tematických aktivit 

2.1 Podpora přirozených funkcí krajiny a 
zachování ekologické stability 

2.1.1 Podpora zachování přirozených funkcí krajiny, obnovy a rozvoje zeleně 

2.1.2 Podpora zvýšení schopnosti krajiny zadržovat vodu a podpora odolnosti vůči erozi 

2.1.3 Podpora rozvoje alternativních zdrojů energie 

2.1.4 Podpora řešení odpovědného nakládání s odpady 

PODPORA ROZVOJE 
PODNIKÁNÍ 

Počet podpořených 
podniků 

3.1 Podpora rozvoje a diverzifikace 
podnikání a inovací 

3.1.1 Podpora rozvoje malých a středních podniků 

3.1.2 Podpora modernizace a inovací v podnikání 

3.1.3 Podpora rozvoje regionálních producentů a tradičních výrobních odvětví 

3.2 Podpora zaměstnanosti 
3.2.1 Podpora tvorby a udržení pracovních míst 

3.2.2 Podpora spolupráce v oblasti vzdělávání a školství 

3.3 Podpora rozvoje cestovního ruchu 

3.3.1 Podpora rozvoje podniků v cestovním ruchu 

3.3.2 Podpora rozvoje destinačního managementu 

3.3.3 Podpora regionálního značení 

 



 

 16 

3.2 Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+ 
 

Pro území MAS byly identifikovány jako relevantní následující specifické cíle SRR ČR 21+, které jsou definovány pro 
typy území dle SRR ČR 21+ (geografické vymezení cílů SRR). Jedná se o specifické cíle relevantní pro aglomerace 
(specifické cíle pro strategický cíl 2), hospodářsky stabilizovaná regionální centra (specifické cíle pro strategický cíl 
3), hospodářsky a sociálně ohrožená území (specifické cíle pro strategický cíl 5). Dále jsou pro území MAS relevantní 
specifické cíle, vážící se ke strategickému cíli 6.  
Vazba specifických cílů MAS na cíle SRR ČR 21+ je zaznamenána v tabulce č. 6. 
 
Tabulka 6 Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření Strategického rámce SCLLD                 *Zdroj: SRR ČR 21+, vlastní zpracování 

Specifický cíl SCLLD Opatření SCLLD Specifický cíl SRR ČR 21+ 

1.1 Zlepšení kvality a bezpečnosti 
komunikací a obecní infrastruktury 

1.1.1 Podpora výstavby a rekonstrukce 
místních komunikací, vč. komunikací pro 
cyklodopravu 

Specifický cíl 3.2: Zlepšit dopravní dostupnost v 
rámci regionů. 

1.1.2 Podpora výstavby a rekonstrukce sítí 
infrastruktury, vč. SEK 

Specifický cíl 3.1: Vytvořit vhodné podmínky pro 
diverzifikaci ekonomické základny regionálních 
center a jejich venkovského zázemí a využití jejich 
potenciálu a podpořit propojení podnikatelských 
subjektů ve vztahu k potřebám trhu práce. 
 
Specifický cíl 3.3: Zlepšit dostupnost služeb v 
regionálních centrech i v jejich venkovském zázemí 
s důrazem na kulturní dědictví, péči o památky a 
místní specifika a reagovat na problémy spojené se 
stárnutím a existencí či vznikem sociálně 
vyloučených lokalit 
 
Specifický cíl 5.4: Zajištění dostatečné občanské 
vybavenosti 

1.2 Podpora udržení a rozvoje občanské 
vybavenosti 

1.2.1 Podpora výstavby a rekonstrukce 
veřejných prostranství a objektů občanské 
vybavenosti, vč. infrastruktury v oblasti 
soc. služeb 

Specifický cíl 2.3: Zajištění dostatečného rozsahu 
služeb a předcházení vzniku a prohlubování 
sociálního vyloučení 
 
Specifický cíl 3.3: Zlepšit dostupnost služeb v 
regionálních centrech i v jejich venkovském zázemí 
s důrazem na kulturní dědictví, péči o památky a 
místní specifika a reagovat na problémy spojené se 
stárnutím a existencí či vznikem sociálně 
vyloučených lokalit 
 
Specifický cíl 5.4: Zajištění dostatečné občanské 
vybavenosti 

1.2.2 Podpora zachování a obnovy 
kulturního dědictví, vč. obnovy a 
rekonstrukce kulturních památek 

Specifický cíl 2.3: Zajištění dostatečného rozsahu 
služeb a předcházení vzniku a prohlubování 
sociálního vyloučení 
 
Specifický cíl 3.3: Zlepšit dostupnost služeb v 
regionálních centrech i v jejich venkovském zázemí 
s důrazem na kulturní dědictví, péči o památky a 
místní specifika a reagovat na problémy spojené se 
stárnutím a existencí či vznikem sociálně 
vyloučených lokalit 

1.3 Podpora rozvoje regionu v oblasti 
vzdělávání 

1.3.1 Podpora výstavby, rekonstrukce a 
modernizace vybavení budov, relevantních 
pro vzdělávání 

Specifický cíl 2.3: Zajištění dostatečného rozsahu 
služeb a předcházení vzniku a prohlubování 
sociálního vyloučení 
 
Specifický cíl 5.4: Zajištění dostatečné občanské 
vybavenosti 

1.3.2 Podpora rozvoje zájmového a 
neformálního vzdělávání 

Specifický cíl 2.3: Zajištění dostatečného rozsahu 
služeb a předcházení vzniku a prohlubování 
sociálního vyloučení 
 
Specifický cíl 5.4: Zajištění dostatečné občanské 
vybavenosti 

1.3.3 Podpora spolupráce aktérů ve 
vzdělávání 

Specifický cíl 5.4: Zajištění dostatečné občanské 
vybavenosti 
 
Specifický cíl 6.2: Rozvíjet strategické plánování na 
bázi funkčních regionů a posilovat spolupráci aktérů 
v území 



 

                                                                   
17 

Specifický cíl SCLLD Opatření SCLLD Specifický cíl SRR ČR 21+ 

1.4 Podpora rozvoje komunitního života a 
spolupráce 

1.4.1 Podpora komunitních aktivit, činnosti 
spolků a zájmových sdružení 

Specifický cíl 2.3: Zajištění dostatečného rozsahu 
služeb a předcházení vzniku a prohlubování 
sociálního vyloučení 
 
Specifický cíl 3.3: Zlepšit dostupnost služeb v 
regionálních centrech i v jejich venkovském zázemí 
s důrazem na kulturní dědictví, péči o památky a 
místní specifika a reagovat na problémy spojené se 
stárnutím a existencí či vznikem sociálně 
vyloučených lokalit 
 
Specifický cíl 5.3: Zajistit efektivní prevenci 
sociálního vyloučení a energetické chudoby a 
podporovat komunitní život v obcích 

1.4.2 Podpora rozvoje spolupráce na 
regionální i nadregionální úrovni 

Specifický cíl 6.2: Rozvíjet strategické plánování na 
bázi funkčních regionů a posilovat spolupráci aktérů 
v území 

1.4.3 Aktivizace činnosti MAS jako 
animátora a koordinátora regionálních 
aktivit 

Specifický cíl 6.2: Rozvíjet strategické plánování na 
bázi funkčních regionů a posilovat spolupráci aktérů 
v území 

2.1 Podpora přirozených funkcí krajiny a 
zachování ekologické stability 

2.1.1 Podpora zachování přirozených funkcí 
krajiny, obnovy a rozvoje zeleně 

Specifický cíl 2.4: Efektivně řešit problémy životního 
prostředí spojené s koncentrací velkého množství 
obyvatel a adaptovat aglomerace na změnu klimatu 
 
Specifický cíl 3.4: Pečovat o prostředí obce a 
stabilizovat dlouhodobé využívání krajiny a zamezit 
její degradaci 

2.1.2 Podpora zvýšení schopnosti krajiny 
zadržovat vodu a podpora odolnosti vůči 
erozi 

Specifický cíl 2.4: Efektivně řešit problémy životního 
prostředí spojené s koncentrací velkého množství 
obyvatel a adaptovat aglomerace na změnu klimatu 
 
Specifický cíl 3.4: Pečovat o prostředí obce a 
stabilizovat dlouhodobé využívání krajiny a zamezit 
její degradaci 

2.1.3 Podpora rozvoje alternativních zdrojů 
energie 

Specifický cíl 3.5: Umožnit energetickou 
transformaci venkovského zázemí regionálních 
center 
 
Specifický cíl 2.4: Efektivně řešit problémy životního 
prostředí spojené s koncentrací velkého množství 
obyvatel a adaptovat aglomerace na změnu klimatu 

2.1.4 Podpora řešení odpovědného 
nakládání s odpady Opatření nenaplňuje žádný SC SRR ČR 21+ 

3.1 Podpora rozvoje a diverzifikace 
podnikání a inovací 

3.1.1 Podpora rozvoje malých a středních 
podniků 

Specifický cíl 3.1: Vytvořit vhodné podmínky pro 
diverzifikaci ekonomické základny regionálních 
center a jejich venkovského zázemí a využití jejich 
potenciálu a podpořit propojení podnikatelských 
subjektů ve vztahu k potřebám trhu práce. 
 
Specifický cíl 5.1: Zvýšení diverzifikace 
ekonomických činností a podpora tvorby lokálních 
pracovních míst 

3.1.2 Podpora modernizace a inovací v 
podnikání 

Specifický cíl 3.1: Vytvořit vhodné podmínky pro 
diverzifikaci ekonomické základny regionálních 
center a jejich venkovského zázemí a využití jejich 
potenciálu a podpořit propojení podnikatelských 
subjektů ve vztahu k potřebám trhu práce. 
 
Specifický cíl 5.1: Zvýšení diverzifikace 
ekonomických činností a podpora tvorby lokálních 
pracovních míst 

3.1.3 Podpora rozvoje regionálních 
producentů a tradičních výrobních odvětví 

Specifický cíl 3.1: Vytvořit vhodné podmínky pro 
diverzifikaci ekonomické základny regionálních 
center a jejich venkovského zázemí a využití jejich 
potenciálu a podpořit propojení podnikatelských 
subjektů ve vztahu k potřebám trhu práce. 
 
Specifický cíl 5.1: Zvýšení diverzifikace 
ekonomických činností a podpora tvorby lokálních 
pracovních míst 



 

                                                                   
18 

Specifický cíl SCLLD Opatření SCLLD Specifický cíl SRR ČR 21+ 

3.2 Podpora zaměstnanosti 

3.2.1 Podpora tvorby a udržení pracovních 
míst 

Specifický cíl 3.1: Vytvořit vhodné podmínky pro 
diverzifikaci ekonomické základny regionálních 
center a jejich venkovského zázemí a využití jejich 
potenciálu a podpořit propojení podnikatelských 
subjektů ve vztahu k potřebám trhu práce. 
 
Specifický cíl 5.1: Zvýšení diverzifikace 
ekonomických činností a podpora tvorby lokálních 
pracovních míst 

3.2.2 Podpora spolupráce v oblasti 
vzdělávání a školství 

Specifický cíl 5.1: Zvýšení diverzifikace 
ekonomických činností a podpora tvorby lokálních 
pracovních míst 
 
Specifický cíl 6.2: Rozvíjet strategické plánování na 
bázi funkčních regionů a posilovat spolupráci aktérů 
v území 

3.3 Podpora rozvoje cestovního ruchu 

3.3.1 Podpora rozvoje podniků v cestovním 
ruchu 

Specifický cíl 3.1: Vytvořit vhodné podmínky pro 
diverzifikaci ekonomické základny regionálních 
center a jejich venkovského zázemí a využití jejich 
potenciálu a podpořit propojení podnikatelských 
subjektů ve vztahu k potřebám trhu práce. 
 
Specifický cíl 5.1: Zvýšení diverzifikace 
ekonomických činností a podpora tvorby lokálních 
pracovních míst 

3.3.2 Podpora rozvoje destinačního 
managementu 

Specifický cíl 6.2: Rozvíjet strategické plánování na 
bázi funkčních regionů a posilovat spolupráci aktérů 
v území 

3.3.3 Podpora regionálního značení 
Specifický cíl 6.2: Rozvíjet strategické plánování na 
bázi funkčních regionů a posilovat spolupráci aktérů 
v území 

 

3.2.1 Soulad cílů Strategického rámce SCLLD s dalšími sektorovými a územně rozvojovými strategickými 
dokumenty 

Vazba specifických cílů na strategické cíle prioritních os Programu rozvoje Jihočeského kraje na období 2021-20271 je 
uvedena v tabulce č. 7. Rozvojový dokument Jihočeského kraje, tedy vyššího územně samosprávného celku, 
představuje zásadní koncepční dokument pro území MAS. Vazba byla identifikována v rámci všech specifických cílů 
SCLLD MAS, vč. podpory rozvoje cestovního ruchu, sociálních služeb, infrastruktury a občanské vybavenosti, a dále v 
případě řešení nakládání s odpady (odpadové hospodářství), podpory komunitních aktivit, zaměstnanosti i podnikání, 
inovací a zaměstnanosti.  
Tabulka 7 Soulad specifických cílů SCLLD S Programem rozvoje Jihočeského kraje na období 2021-2027      *Zdroj: vlastní zpracování 

Specifický cíl SCLLD Strategické cíle 
1.1 Zlepšení kvality a bezpečnosti komunikací a obecní infrastruktury 2.4 Zvyšování kvality technické infrastruktury a rozvoj technických sítí 

1.2 Podpora udržení a rozvoje občanské vybavenosti 

2.4 Zvyšování kvality technické infrastruktury a rozvoj technických sítí 
3.1 Optimalizace sítě sociálních služeb a souvisejících aktivit 
3.2 Zvyšování kvality zařízení sociálních služeb a aplikace inovativních 
přístupů 
3.3 Rozvoj a posílení lidských zdrojů v sociální oblasti 
7.3 Rozvoj kultury a podpora památkové péče 

1.3 Podpora rozvoje regionu v oblasti vzdělávání 
5.1 Kvalitní a dostupná síť škol a školských zařízení 
5.2 Rozvoj terciárního a dalšího vzdělávání 

1.4 Podpora rozvoje komunitního života a spolupráce 3.3 Rozvoj a posílení lidských zdrojů v sociální oblasti 

2.1 Podpora přirozených funkcí krajiny a zachování ekologické stability 
6.1 Ochrana životního prostředí 
6.2 Udržitelné využití přírodních zdrojů a efektivní využití odpadů 

3.1 Podpora rozvoje a diverzifikace podnikání a inovací 
1.2 Regionální konkurenceschopnost a podpora podnikatelských aktivit 
1.4 Územně vyvážený rozvoj a podpora tradičních odvětví 

3.2 Podpora zaměstnanosti 
1.2 Regionální konkurenceschopnost a podpora podnikatelských aktivit 
1.3 Vytváření podmínek pro vzdělanostní ekonomiku, vědu, výzkum a 
inovace 

3.3 Podpora rozvoje cestovního ruchu 
7.1 Využití atraktivit Jihočeského kraje za účelem cestovního ruchu 
7.2 Rozvoj infrastruktury, produktů a služeb v oblasti cestovního ruchu 

 
1 Dostupné na: https://kraj-jihocesky.cz/jihocesky-kraj/koncepcni-materialy#program-rozvoje-jihoceskeho-kraje-2021---2027 



 

                                                                   
19 

 

3.3 Popis integrovaných rysů strategie  
 
Následující tabulka přehledně znázorňuje vazby mezi jednotlivými opatřeními strategie. 

Tabulka 8 Matice integrovaných rysů SCLLD Místní akční skupiny Třeboňsko o.p.s. pro období 2021+ *Zdroj: vlastní zpracování 

Opatření 
Strategického 
rámce  

Op
at
ře

ní
 1.

1.1
 

Op
at
ře

ní
 1.

1.2
 

Op
at
ře

ní
 1.

2.
1 

Op
at
ře

ní
 1.

2.
2 

Op
at
ře

ní
 1.

3.
1 

Op
at
ře

ní
 1.

3.
2 

Op
at
ře

ní
 1.

3.
3 

Op
at
ře

ní
 1.

4.
1 

Op
at
ře

ní
 1.

4.
2 

Op
at
ře

ní
 1.

4.
3 

Op
at
ře

ní
 2

.1.
1 

Op
at
ře

ní
 2

.1.
2 

Op
at
ře

ní
 2

.1.
3 

Op
at
ře

ní
 2

.1.
4 

Op
at
ře

ní
 3

.1.
1 

Op
at
ře

ní
 3

.1.
2 

Op
at
ře

ní
 3

.1.
3 

Op
at
ře

ní
 3

.2
.1 

Op
at
ře

ní
 3

.2
.2

 

Op
at
ře

ní
 3

.3
.1 

Op
at
ře

ní
 3

.3
.2

 

Op
at
ře

ní
 3

.3
.3

 

Opatření 1.1.1 X                      
Opatření 1.1.2  X                     
Opatření 1.2.1   X                    
Opatření 1.2.2    X                   
Opatření 1.3.1     X                  
Opatření 1.3.2      X                 
Opatření 1.3.3       X                
Opatření 1.4.1        X               
Opatření 1.4.2         X              
Opatření 1.4.3          X             
Opatření 2.1.1           X            
Opatření 2.1.2            X           
Opatření 2.1.3             X          
Opatření 2.1.4              X         
Opatření 3.1.1               X        
Opatření 3.1.2                X       
Opatření 3.1.3                 X      
Opatření 3.2.1                  X     
Opatření 3.2.2                   X    
Opatření 3.3.1                    X   
Opatření 3.3.2                     X  
Opatření 3.3.3                      X 

Legenda:   žádná vazba mezi opatřeními  slabá vazba  středně silná vazba  silná vazba 

Popis silných a středně silných vazeb 
Matice integrovaných rysů zachycuje předpokládané vazby mezi opatřeními SCLLD. Nejčastější je slabá vazba, která 
představuje především formální tematickou, časovou či organizační vazbu. Dotýká se především vazeb mezi 
komunitními aktivitami a širokým spektrem tematicky různorodých opatření. Při existenci slabé vazby tedy realizace 
projektu z předmětného opatření mírným způsobem, a většinou nikoliv cíleně, ovlivní aktuální stav definovatelný 
v souvisejícím opatření. Nicméně tyto vazby nelze apriori považovat za jednoznačný důkaz integrovaných rysů 
strategie. 

Středně silné a silné vazby identifikované mezi opatřeními, jsou krátce charakterizovány v následujícím textu. 

1.1.1 x 1.1.2 středně silná vazba: organizační, finanční, věcná. Realizace projektu týkajícího se komunikací je účelné 
propojit s projektem výstavby či rekonstrukce sítí infrastruktury. 

1.1.1 x 1.2.1 středně silná vazba: organizační, finanční, věcná. Realizace projektu týkajícího se komunikací je účelné 
propojit s projektem řešícím objekty občanské vybavenosti či veřejná prostranství. 

1.1.1 x 2.1.1 středně silná vazba: organizační, finanční, věcná. Realizace projektu týkajícího se komunikací je účelné 
propojit s projektem řešícím funkce krajiny z ekologického hlediska. 

1.1.1 x 2.1.2 středně silná vazba: organizační, finanční, věcná. Realizace projektu týkajícího se komunikací je účelné 
propojit s projektem řešícím zejména zadržování vody (zejména akumulace, retenční schopnost, atp.). 



 

                                                                   
20 

1.1.1 x 3.1.1 středně silná vazba: věcná. Realizace projektu týkajícího se komunikací s ohledem na řešení přístupnosti 
některých objektů má vliv na ekonomické subjekty a jejich preference. 

1.1.2 x 1.2.1 středně silná vazba: organizační, finanční, věcná. Realizace projektu týkajícího se infrastruktury tematicky 
přímo navazuje na řešení veřejných prostranství i objektů občanské vybavenosti. 

1.1.2 x 1.2.2 středně silná vazba: organizační, finanční, věcná. Vazba je obdobná jako v případě opatření 1.2.1. 
1.1.2 x 1.3.1 středně silná vazba: organizační, finanční, věcná. Realizace projektu týkajícího se infrastruktury tematicky 

přímo navazuje na řešení investic do budov relevantních pro vzdělávání. 
1.1.2 x 3.1.1 silná vazba: organizační, finanční, věcná. Realizace projektu týkajícího se infrastruktury tematicky přímo 

ovlivňuje možný rozvoj MSP v dané obci. 
1.1.2 x 3.1.2 silná vazba: organizační, finanční, věcná. Realizace projektu týkajícího se infrastruktury tematicky přímo 

ovlivňuje možný rozvoj inovací (zejména dostupnost SEK). 
1.2.1 x 1.2.2 středně silná vazba: organizační, tematická, finanční, věcná. Projekt řešící veřejná prostranství má ve 

venkovském území velmi často dopad na řešení kulturního dědictví, resp. místních památek. 
1.2.1 x 2.1.1 silná vazba: organizační, tematická, finanční, věcná. Projekt řešící veřejná prostranství je nezbytné řešit 

s ohledem na rozšiřování zeleně a posuzování přirozených funkcí krajiny. 
1.2.1 x 2.1.2 silná vazba: organizační, tematická, finanční, věcná. Projekt řešící veřejná prostranství je nezbytné řešit 

s ohledem na zadržování vody v intravilánu obce. 
1.2.2 x 3.3.1 silná vazba: organizační, tematická, finanční, věcná. Projekt řešící kulturní dědictví, resp. památky, 

v případě území MAS má významný dopad na potenciál rozvoje cestovního ruchu. 
1.3.1 x 1.3.2 silná vazba: organizační, tematická, finanční, věcná. Nejen v podmínkách území MAS jsou školní budovy 

využívány také pro potřeby zájmového a neformálního vzdělávání. 
1.3.1 x 1.3.3 středně silná vazba: organizační, finanční, věcná. Na základě zkušeností z minulých let bylo prokázáno, 

že díky spolupráci s MAS bylo možné realizovat více projektů, zaměřených na podporu vzdělávání. 
1.3.1 x 1.4.1 středně silná vazba: organizační, tematická, finanční. Budovy určené pro vzdělávání jsou velmi často 

využívány také spolky a sdruženími. Realizace projektu tak má dopad na možné komunitní aktivity. 
1.3.1 x 3.2.2 středně silná vazba: organizační, tematická. Realizace projektu může mít pozitivní dopad na možné další 

aktivity, vč. podpory propojení vzdělávání a podnikatelského sektoru. 
1.3.2 x 1.4.1 silná vazba: organizační, tematická, finanční, věcná. Jedná se o přímou provazbu využití občanské 

vybavenosti k činnosti komunitních, zájmových a dalších aktivit. 
1.3.2 x 3.1.3 středně silná vazba: organizační, tematická, věcná. Jedná se o přímou provazbu využití občanské 

vybavenosti k podpoře zachování a rozvoje kompetencí. 
1.3.3 x 1.4.1 středně silná vazba: organizační, tematická, věcná. Jedná se o možnou přímou spolupráci aktérů ve 

vzdělávání na komunitních aktivitách. 
1.3.3 x 2.1.1 středně silná vazba: organizační, tematická, věcná. Jedná se o možnou přímou spolupráci aktérů ve 

vzdělávání na rozvoji kompetencí a povědomí, vč. EVVO, VUR. 
1.3.3 x 2.1.2 středně silná vazba: organizační, tematická, věcná. Jedná se o možnou přímou spolupráci aktérů ve 

vzdělávání na rozvoji kompetencí a povědomí, vč. EVVO, VUR. 
1.4.2 x 1.4.3 silná vazba: organizační, tematická, finanční, věcná. Jedná se o přímou provazbu a základní činnost MAS 

v rámci spolupráce (synergický efekt, tematická koncentrace). 
1.4.2 x 2.1.1 středně silná vazba: organizační, tematická, finanční, věcná. Přímou spoluprací aktérů je možné docílit 

maximalizace pozitivních dopadů tematických projektů, což předpokládají již zpracované strategie DSO. 
1.4.2 x 2.1.2 středně silná vazba: organizační, tematická, finanční, věcná. Přímou spoluprací aktérů je možné docílit 

maximalizace pozitivních dopadů tematických projektů, což předpokládají již zpracované strategie DSO. 
1.4.2 x 2.1.4 silná vazba: organizační, tematická, finanční, věcná. Přímou spoluprací aktérů je možné docílit 

maximalizace pozitivních dopadů tematických projektů, naopak bez spolupráce téměř nelze v prostředí 
venkova tuto problematiku řešit. 

1.4.2 x 3.2.2  středně silná vazba: tematická, věcná. Přímá spolupráce aktérů ve vzdělávání zvyšuje pozitivní dopady 
projektu, přičemž problematiku propojení podnikatelského sektoru a oblasti školství je nutné řešit 
komplexně. 

1.4.2 x 3.3.2  silná vazba: tematická, věcná. Destinační management je přímo založen na různých úrovních spolupráce. 
1.4.2 x 3.3.3  silná vazba: tematická, věcná. Přímá spolupráce územních aktérů zvyšuje pozitivní dopady projektu, 

založeného na vzniku a rozvoji regionálního značení a do značné míry ho podmiňuje. 
1.4.3 x 3.1.1  silná vazba: organizační, finanční, věcná. Činnost MAS má přímý dopad na naplňování tohoto opatření. 



 

                                                                   
21 

1.4.3 x 3.1.2  středně silná vazba: organizační, finanční, věcná. Činnost MAS předpokládá pozitivní dopad na naplňování 
tohoto opatření, a to zejména v oblasti sdílení zkušeností a podpory činnosti MSP. 

1.4.3 x 3.1.3  silná vazba: organizační, finanční, věcná. Činnost MAS má přímý dopad na naplňování tohoto opatření 
podporou projektů (SZP). 

1.4.3 x 3.2.2  silná vazba: organizační, finanční. Činnost MAS má přímý dopad na naplňování tohoto opatření realizací 
projektů MAS (OP JAK). 

1.4.3 x 3.3.1  silná vazba: organizační, finanční, věcná. Činnost MAS má přímý dopad na naplňování tohoto opatření 
(SZP). 

1.4.3 x 3.3.2 středně silná vazba: tematická, věcná. Činnost MAS v rámci spolupráce územních aktérů má pozitivní 
dopady na realizaci projektů tohoto opatření (synergický efekt). 

1.4.3 x 3.3.3 silná vazba: tematická, věcná. Činnost MAS předpokládá přímou realizaci tohoto opatření. 
2.1.1 x 2.1.2  silná vazba: tematická, věcná. Realizace každého projektu s odpovídajícím zaměřením bude mít dopad na 

obě opatření. 
2.1.1 x 2.1.4  silná vazba: tematická, věcná. Realizace projektu zaměřeného na téma odpadového hospodářství by měl 

být řešen také s ohledem na opatření 2.1.1. 
2.1.2 x 2.1.4  silná vazba: tematická, věcná. Realizace projektu zaměřeného na téma odpadového hospodářství by měl 

být řešen také s ohledem na opatření 2.1.2. 
2.1.2 x 3.1.1  středně silná vazba: tematická, věcná. Realizace projektu zaměřeného na téma eroze a zadržování vody 

v krajině bude mít přímý dopad na MSP v primárním sektoru. 
3.1.1 x 3.1.2  silná vazba: tematická, věcná. Realizace projektu zaměřeného na inovace a modernizaci bude mít přímý 

vliv na realizaci opatření 3.1.1. 
3.1.1 x 3.1.3  silná vazba: tematická, věcná. Realizace projektu zaměřeného na tradiční odvětví a regionální produkci 

bude mít přímý vliv na realizaci opatření 3.1.1. 
3.1.1 x 3.2.1  silná vazba: tematická, věcná. Realizace projektu zaměřeného opatření 3.1.1 bude mít významný dopad na 

podporu udržení či vytvoření pracovních míst. 
3.1.1 x 3.3.1  silná vazba: tematická, věcná. Realizace projektu zaměřeného opatření 3.3.1 bude mít přímý dopad na 

realizaci opatření 3.1.1. 
3.1.2 x 3.1.3  středně silná vazba: tematická, věcná. Realizace projektu zaměřeného opatření 3.1.2 může mít významný 

synergický efekt na realizaci opatření 3.1.3. 
3.1.2 x 3.2.1  silná vazba: tematická, věcná. Realizace projektu zaměřeného opatření 3.1.2 bude mít přímý dopad na 

realizaci opatření 3.2.1. 
3.1.2 x 3.3.1  středně silná vazba: tematická, věcná. Realizace projektu zaměřeného opatření 3.3.1 může mít významný 

synergický efekt na realizaci opatření 3.1.2 (využití inovativních postupů a technologií). 
3.1.2 x 3.3.2  středně silná vazba: tematická, věcná. Realizace projektu zaměřeného opatření 3.3.2 může mít významný 

synergický efekt na realizaci opatření 3.1.2 (využití inovativních postupů a technologií). 
3.1.3 x 3.2.1  silná vazba: tematická, věcná. Realizace projektu zaměřeného opatření 3.1.3 může mít přímý dopad na 

realizaci opatření 3.2.1. 
3.1.3 x 3.3.1  středně silná vazba: tematická, věcná. Realizace projektu zaměřeného opatření 3.1.3 může mít významný 

synergický efekt na realizaci opatření 3.3.1 (využití produkce v cestovním ruchu). 
3.1.3 x 3.3.2  středně silná vazba: tematická, věcná. Realizace projektu zaměřeného opatření 3.1.3 může mít významný 

synergický efekt na realizaci opatření 3.3.2 (využití produkce v cestovním ruchu). 
3.1.3 x 3.3.3  středně silná vazba: tematická, věcná. Realizace projektu zaměřeného opatření 3.1.3 může mít významný 

synergický efekt na realizaci opatření 3.3.3 (využití značení pro produkci a využití v cestovním ruchu). 
3.2.1 x 3.2.2  středně silná vazba: tematická, věcná. Realizace projektu zaměřeného na potřeby zaměstnavatelů v rámci 

opatření 3.2.2 může mít významný synergický efekt na realizaci opatření 3.2.1. 
3.2.1 x 3.3.1  silná vazba: tematická, věcná. Realizace projektu zaměřeného opatření 3.3.1 může mít přímý dopad na 

realizaci opatření 3.2.1. 
3.3.1 x 3.3.2  středně silná vazba: tematická, věcná. Realizace projektu zaměřeného na podporu podniků v cestovním 

ruchu v rámci opatření 3.3.1 může mít významný synergický efekt v případě provázání s realizací projektu 
v opatření 3.3.2. 

3.3.1 x 3.3.3  středně silná vazba: tematická, věcná. Realizace projektu zaměřeného na podporu podniků v cestovním 
ruchu v rámci opatření 3.3.1 může mít významný synergický efekt v případě provázání s realizací projektu 
v opatření 3.3.3, kdy využití regionálního značení pozitivně podpoří produkci podniku. 



 

                                                                   
22 

3.3.2 x 3.3.3  silná vazba: tematická, věcná. Tato opatření se plně doplňují. Realizace projektu zaměřeného na rozvoj 
v rámci obou opatření významně podpoří v rámci synergie také druhé opatření (destinační management 
bude využívat regionální značení jako jeden z významných nástrojů). 

 
 

3.4 Popis inovativních rysů strategie 
 
MAS v rámci plnění SCLLD předpokládá podporu inovativních řešení a jejich zavádění do praxe. Z toho důvodu 
spolupracuje s relevantními subjekty, především Jihočeský vědeckotechnickým parkem, a.s. Praktická spolupráce již 
byla ověřena v letech 2020, 2021 při spolupráci na zavedení virtuální reality v rámci podpory zvyšování kompetencí 
pedagogů.  

V následujících letech MAS předpokládá pokračování společných aktivit, zaměřených především na inovace 
v podnikání, ale také na inovace, které podpoří udržení a rozvoj občanské vybavenosti na venkově. MAS bude prioritně 
podporovat projekty, přinášející inovační postupy, a to v rámci nastavování rámce preferenčních kritérií. V oblasti 
podpory podnikání budou prostřednictvím SCLLD zvýhodňovány zejména inovativní projekty, zahrnující prvky 
automatizace a robotizace, projekty zaměřené na podnikání s vyšší přidanou hodnotou (např. coworking). Zvýhodněny 
budou také projekty, zaměřené na inovativní využívání zdrojů či úsporu energie (mimo jiné také v oblasti zemědělství). 
V sociální oblasti nabývá na významu sociální inovace (jiné formy práce, zapojení znevýhodněných skupin obyvatel na 
trhu práce do pracovního procesu, komunitní péče apod.). Pokračovat bude nadále spolupráce s vědeckovýzkumnými 
organizacemi v oblasti zachování přirozených funkcí krajiny a využívání přírodních zdrojů. S touto problematikou úzce 
souvisí také podpora komunitní energetiky, se kterou již MAS započala. V roce 2022 předpokládá zapojení do 
vzdělávacích aktivit pro zástupce municipalit, a v následujících letech podporu území při zpracování žádostí do 
příslušného dotačního programu (Modernizační fond). MAS předpokládá, že tzv. smart řešení mají velký potenciál také 
v rozvoji cestovního ruchu.  

 
V tabulce č. 9 je zaznamenána vazba SCLLD na Inovační strategii České republiky 2019–2030.2 

 
Tabulka 9 Vazba opatření SCLLD na Inovační strategii České republiky 2019–2030          *Zdroj: vlastní zpracování 

Pilíř Inovační strategie ČR 2030 Opatření SCLLD Stručný popis návaznosti 

Financování a hodnocení výzkumu a vývoje	  MAS nepředpokládá přímou návaznost SCLLD a IS ČR 

Polytechnické vzdělávání 

1.3.1: Podpora výstavby, rekonstrukce a 
modernizace vybavení budov, 
relevantních pro vzdělávání 
1.3.2: Podpora rozvoje zájmového a 
neformálního vzdělávání 
Opatření 1.3.3:  Podpora spolu-
práce aktérů ve vzdělávání 

MAS bude nadále realizovat či podporovat projekty, 
zaměřené na zapojení odborníků z praxe do 
vzdělávacího procesu, přenos zkušeností, propojení 
výuky středních škol s praxí i se základními školami. 
MAS iniciuje spolupráci škol se zaměstnavateli.  

Národní start-up a spin-off prostředí 

1.4.2: Podpora rozvoje spolupráce na 
regionální i nadregionální úrovni  
1.4.3: Aktivizace činnosti MAS jako 
animátora a koordinátora regionálních 
aktivit 

MAS bude nadále prohlubovat spolupráci subjektů 
v regionu s JVTP, Jihočeskou univerzitou v ČB, VŠTE 
v ČB i vědeckovýzkumnými organizacemi. 

Digitální stát, výroba a služby 1.1.2:Podpora výstavby a rekonstrukce 
sítí infrastruktury, vč. SEK 

MAS bude podporovat také rozvoj SEK (optické sítě), 
např. přímou spoluprací s BCO ČR, pořádáním 
seminářů pro zástupce samospráv atd. 

Inovační a výzkumná centra  MAS nepředpokládá přímou návaznost SCLLD a IS ČR 

Chytré investice 

2.1.3: Podpora rozvoje alternativních 
zdrojů energie 
3.1.2: Podpora modernizace a inovací v 
podnikání 

MAS bude upřednostňovat projekty zahrnující 
inovativní řešení, dále bude realizovat vzdělávací 
akce, zaměřené na inovace a smart řešení. 

 
2 Dokument dostupný na: https://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=866015 



 

                                                                   
23 

Pilíř Inovační strategie ČR 2030 Opatření SCLLD Stručný popis návaznosti 

Ochrana duševního vlastnictví  MAS nepředpokládá přímou návaznost SCLLD a IS ČR 

Mobilita a stavební prostředí 

2.1.3: Podpora rozvoje alternativních 
zdrojů energie 
3.1.2: Podpora modernizace a inovací v 
podnikání 

MAS předpokládá rozvoj komunitní energetiky, 
zahrnující také problematiku infrastruktury pro 
vozidla na elektrický pohon, podporu rozvoje SEK. 
Právě infrastruktura pro elektromobily také 
v posledních letech nabývá na významu pro 
podnikatelský sektor. 

Chytrý marketing 

3.3.1: Podpora rozvoje podniků v 
cestovním ruchu 
3.3.2: Podpora rozvoje destinačního 
managementu  
3.3.3: Podpora regionálního značení 

MAS bude v rámci těchto opatření podporovat 
spolupráci veřejných i soukromých institucí a 
ekonomických subjektů, vč. přípravy jednotných 
koncepcí pro celý region. Zejména destinační 
management bude stále výrazněji využívat smart 
řešení (virtuální realita, smart značení, softwarové 
nástroje atd.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                   
24 

4 IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 
 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS  
 
MAS je obecně prospěšnou společností, založenou podle zákona č. Zákon č. 248/1995 Sb. ve znění pozdějších předpisů. 
Základní organizační strukturu MAS v souladu se zákonem tvoří tzv. povinné orgány. Jsou jimi: 

Ø správní rada;  
Ø dozorčí rada;  
Ø ředitel.  

 

Kromě povinných orgánů MAS vytvořila v souladu s podmínkami pro standardizaci MAS pro PO 2014–2020, uvedenými 
v Metodice pro standardizaci Místních akčních skupin v programovém období 2014–2020, a dále v souladu 
s Metodickým pokynem pro využití integrovaných nástrojů v programovém období 2021–2027, tzv. Organizační složku 
pro realizaci SCLLD. Jedná se o samostatnou vnitřní organizační jednotku, zřízenou správní radou v rámci Místní akční 
skupiny Třeboňsko o.p.s. Tato má vnitřní rozhodovací pravomoci v rámci o.p.s. podle Statutu společnosti. Navenek však 
za o.p.s. samostatně nejedná, nemá právní subjektivitu. Orgány organizační složky jsou ustanoveny tak, aby veřejný 
sektor ani žádná ze zájmových skupin nepředstavovala více než 49 % hlasovacích práv.  

Organizační složku pro realizace SCLLD tvoří tyto orgány: 
Ø Shromáždění regionálních partnerů SCLLD; 
Ø Výbor SCLLD; 
Ø Výběrová komise SCLLD; 
Ø Kontrolní komise SCLLD. 

Všechny orgány, vč. popisu činnosti a jejich pravomocí, jsou podrobně uvedeny v zakládacích dokumentech MAS 
(Zakládací smlouva, vč. Dodatků, Statut).3 Způsob jednání orgánů MAS je upraven příslušným jednacím řádem, 
zveřejněným na webu MAS.4 

Hlavní činností MAS je realizace komunitně vedeného místního rozvoje uskutečňovaného na základě Strategie 
komunitně vedeného místního rozvoje prostřednictvím Organizační složky pro realizaci SCLLD, realizace a spolupráce 
na realizaci aktivit v oblasti vzdělávání v území, podpora a realizace dalších rozvojových aktivit území v působnosti 
Místní akční skupiny Třeboňsko o.p.s. a realizace dalších aktivit v rámci přeshraniční spolupráce, spolupráce v oblasti 
rozvoje Jihočeského kraje a rozvoje cestovního ruchu v území. 

Obrázek 2 Organizační struktura MAS                            *Zdroj: vlastní zpracování 

 

 
3 Dostupné na: https://www.mas-trebonsko.cz/o-mas-/zrizovaci-dokumenty-mas/; https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-firma?subjektId=728368 
4 Dostupné na: https://www.mas-trebonsko.cz/o-mas-/zrizovaci-dokumenty-mas/ 



 

                                                                   
25 

 

4.2 Popis animačních aktivit  
 
MAS bude nadále pokračovat v animačních aktivitách, které v rámci území rozvíjí již od roku 2004. Nejdůležitějšími 
aktivitami, jejichž činností bude MAS plnit animační činnost, jsou: 

Ø Informování o dotačních možnostech v rámci CLLD (jednání, e-mailová komunikace, sociální sítě, web, apod.); 
Ø Informační a vzdělávací akce pro žadatele v rámci CLLD (semináře, vč. seminářů pro žadatele a příjemce); 
Ø Konzultace k projektovým záměrům; 
Ø Vyhledávání a iniciace projektových záměrů v území (zvyšování absorpční kapacity území); 
Ø Fundraising pro subjekty z území MAS; 
Ø Příprava a realizace vlastních projektových záměrů MAS zaměřených na vzdělávání; 
Ø Vlastní tvorba textových a audiovizuálních materiálů (výukové, informativní); 
Ø Spolupráce s územními partnery z relevantních oblastí; 
Ø Prezentování činnosti MAS a přínosů CLLD; 
Ø Podpora sdílení dobré praxe a přenosu zkušeností (vč. inovačních postupů); 
Ø Zapojování se do výzkumných aktivit (spolupráce s VŠ a vědeckovýzkumnými organizacemi); 
Ø Realizace zastřešujících projektů; 
Ø Aktivní podpora místních producentů; 
Ø Koordinace činností v území; 
Ø Realizace vzdělávacích akcí; 
Ø Síťování (zapojení MAS do relevantních tematických sítí); 

 

4.3 Popis spolupráce mezi MAS na národní a mezinárodní úrovni a přeshraniční spolupráce 
 
MAS předpokládá v souladu s realizací SCLLD pokračování spolupráce MAS na úrovni krajského sdružení i Národní 
sítě MAS ČR. Na této bázi budou zejména řešeny procesní otázky, postupy realizace cílů a opatření a bude využívána 
metodická podpora.  

Připravována je kooperace s MAS v rámci přeshraniční spolupráce (MAS hraniční územím s Rakouskem), a to jak 
prostřednictvím FMP, resp. INTERREG, tak v rámci projektů spolupráce, pokud to bude umožněno. Na mezinárodní 
úrovni MAS bude usilovat o spolupráci zejména s MAS Slovenské republiky, neboť v tomto směru již byla navázána 
spolupráce, zaměřená především na řešení dopadů klimatických změn (Košický samosprávný kraj). 

MAS je otevřena všem formám spolupráce, které pomohou naplňovat opatření SCLLD. Tato spolupráce bude zaměřena 
zejména na níže uvedená témata. 

Ø Cestovní ruch, destinační management, propagace území, podpora místní produkce, krátké dodavatelské 
řetězce, gastronomie, vzdělávání v oblasti cestovního ruchu; 

Ø Rozvoj infrastruktury; 
Ø Inovace a inovativní řešení v praxi; 
Ø Spolupráce veřejného sektoru, sdílení zkušeností a dobré praxe; 
Ø Vzdělávání vč. EVVO, VUR; 
Ø Spolupráce s podnikatelským sektorem, inspirace, předávání zkušeností; 
Ø Ochrana životního prostředí, rozvoj zemědělství v souladu s principy udržitelného rozvoje. 

 

4.4 Popis monitoringu a evaluace strategie  
 
MAS bude provádět monitorovací a evaluační činnosti v souladu s Metodickým pokynem pro využití integrovaných 
nástrojů a regionálních akčních plánů v programovém období 2021–2027 a v souladu s doplňujícími metodickými 
instrukcemi Ministerstva pro místní rozvoj, Odboru regionální politiky. 



 

                                                                   
26 

Pro sledování a vyhodnocování plnění jednotlivých opatření/Fichí Akčního plánu budou ze strany jednotlivých ŘO 
stanoveny povinné indikátory z NČI. Hodnoty těchto indikátorů budou sledovány v monitorovacím systému. 

MAS v rámci plnění SCLLD bude sledovat a vyhodnocovat také hodnoty povinných indikátorů na úrovni Strategických 
cílů a specifických cílů SCLLD. Z výsledků těchto postupů bude případně vyvozovat dílčí úpravy realizace SCLLD. MAS 
bude provádět také monitoring na základě vlastního sběru dat z projektů formou ex-ante kontrol, interim kontrol, ex-
post kontrol a v systému MS2014+. 

Za provádění monitoringu a evaluace je odpovědný vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD. Za kontrolu provádění 
monitoringu a evaluace je odpovědná kontrolní komise SCLLD. 
  

4.4.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD 

Tabulka 10 Indikátory na úrovni strategických cílů SCLLD            *Zdroj: vlastní zpracování 

Strategický cíl Indikátor Měrná jednotka Výchozí hodnota 
(1. 1. 2021) 

Cílová hodnota 
(31. 12. 2027) 

1  ZKVALITNĚNÍ ŽIVOTA     
   OBYVATEL REGIONU 

Počet projektů, zaměřených na zlepšení 
infrastruktury obcí projekt 0 20 

2 PODPORA FUNKCÍ KRAJINY,  
   BIODIVERZITY, ADAPTACÍ NA   
   KLIMATICKÉ ZMĚNY 

Počet realizovaných tematických aktivit aktivita 0 14 

3 PODPORA ROZVOJE PODNIKÁNÍ Počet podpořených podniků podnik 0 20 

 

Tabulka 11 Indikátory na úrovni specifických cílů SCLLD          *Zdroj: vlastní zpracování 

Specifický cíl Indikátor Měrná jednotka Výchozí hodnota 
(1. 1. 2021) 

Cílová hodnota 
(31. 12. 2027) 

1.1 Zlepšení kvality a bezpečnosti 
komunikací a obecní 
infrastruktury 

Délka nově vybudovaných cyklostezek km 0 3 

1.2: Podpora udržení a rozvoje  
      občanské vybavenosti 

Počet projektů, zaměřených na rozvoj 
občanské vybavenosti projekt 0 17 

1.3: Podpora rozvoje regionu v  
      oblasti vzdělávání 

Počet projektů, zaměřených na rozvoj 
školství projekt 0 6 

1.4: Podpora rozvoje komunitního  
      života a spolupráce 

Počet projektů, zaměřených na podporu 
zařízení v rámci komunitních aktivit projekt 0 7 

2.1: Podpora přirozených funkcí  
      krajiny a zachování ekologické  
      stability 

Počet projektů, zaměřených na podporu 
řešení přirozených funkcí krajiny a ek. 
stability 

projekt 0 7 

3.1: Podpora rozvoje a  
      diverzifikace podnikání a inovací 

Počet podpořených ekonomických 
subjektů ek. subjekt 0 25 

3.2: Podpora zaměstnanosti Počet podpořených ekonomických 
subjektů ek. subjekt 0 2 

3.3: Podpora rozvoje cestovního  
       ruchu 

Počet podpořených subjektů, podnikajících 
v cestovním ruchu ek. subjekt 0 10 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                                   
27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Děkujeme místním aktérům za spolupráci při tvorbě této strategie. 
Tým Místní akční skupiny Třeboňsko o.p.s. 



 

                                                                   
28 

 
 

5 POVINNÁ PŘÍLOHA – ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ  
 

Čestně prohlašuji, že údaje a informace uvedené v žádosti o podporu strategie Komunitně vedeného místního rozvoje 
pro období 2021–2027 (Koncepční část) jsou pravdivé. Rovněž čestně prohlašuji, že údaje uvedené v žádosti o podporu 
strategie Komunitně vedeného místního rozvoje pro období 2021–2027 (Koncepční část) jsou shodné s údaji 
poskytnutými v rámci procesu kontroly dodržování standardů MAS.  

 

 

V Třeboni dne 12. 8. 2021 

        ………………………………………………………. 
Tomáš Novák      

   Statutární zástupce Místní akční skupiny Třeboňsko o.p.s. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 




